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BRITAI SIŪLO SUDARYTI' SPECIALU 
TEISMĄ “AŠIE” KRIMINALISTAMS

Sąjunginių Valstybių atstovai seka nacių 
karo vadų ir gestapo nusikaltimus

Gen. MacArthur Naujoj Ginėjoj SENATAS NUTARĖ UŽDĖTI 40% TAKSA 
VISOMS DIDELĖMS KORPORACIJOMS

WASHINGTON, D. C, spal. 
7 d. — Prezidentas Roosevel- 
tas šiandien pareiškė* kad Są­
junginės Valstybės rengiasi su­
daryti komisiją, kuri karui pa­
sibaigus nagrinės Visų “ašies” 
karo vadų padarytus krimina­
linius nusikaltimus.

Bus traukiami teismo atsa­
komybėn visi tie (nacių virši­
ninkai, kurie prganizuoja ne­
kaltų žmonių žudynes ir įvykdė 
visą eilę kitų kriminalinių nu­
sikaltimų.

Sąjunginės Valstybės, rašy­
damos taikos sąlygas, pareika­
laus, .kad jiems butų įteikti vi­
si tiei kąriuomenės ir policijos 
vadai, kurie organizavo ir lei­
do organizuoti nekaltų gyven­
tojų žudynes.

Prezidentas pabrėžė, kad gy­
ventojai neprivalo bijoti šios 
komisijos, nes , sąjungininkai 
nesiims jokių represijų prieš 
paprastus gyventojus. Didelė 
gyventojų dauguma gali būti 
rami, nes nukentės tiktai ma­
ža dalis; nukentės tiktai labiau 
pasižymėjusieji kriminalistui.

Amerikos valdžia įvairiais 
budais gauna plačių informaci­
jų apie “ašies” karo vadovybės 
daromus kriminalinius nusikal­
timus su beginkliais civiliais

VOKIEČIAI AREŠTAVO 800 NORVEGU, 
SUŠAUDĖ SOCIALDEMOKRATU LYDERJ

—... .... ..............................

Rusai privertė vokiečių armiją trauktis 
visame šiaurės Stalingrado fronte

. ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 
spal. 7 d. — Vokiėčių teroras 
Norvegijoj kasdien didėja, vien 
tiktai Trondheim srityje naciai 
areštavo 800 norvegų.

Vakar naciai sušaudė 10 la­
biau pasižymėjusių Trondheim 
srities gyventojų.

Sušaudytųjų tarpe yra Ha­
rald Langhelle, socialdemokra­
tų astovas npesto savivaldybė­
je ir vietos laikraščio redakto­
rius. Sušaudyti du advokatai, 
banko direktorius ir kiti as­
menys.

Vokiečiai paėmė 
Malgobeko kalną
BERLYNAS, Vokietija, spal. 

7 d. — Vokiečių karo vadovy­
bė paskelbė, kad jiems pavyko 
paimti Malgobeko kalną.

Malgobekas randasi centrali- 
niame Kaukaze, (Tereko upės pa­
krantėse.

Malgobekas yra 20 mylių nuo 
Mozdoko, šalia Grozny žibalo 
versmių.

Naciai nori paimti 
danų policiją

ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 
spal. 7 d. — Vokiečiai parei­
kalavo iš danų karaliaus ati- 
duoei jiems danų policijos kon- 

gyventojais. Valdžia grupuoja 
šias žinias ir karui pasibaigus 
jas panaudos nusikaltėliams su­
rasti.

LONDONAS, spal. 7 d.— 
Britų valdžia siūlo sudaryti Są­
junginių Valstybių komisiją, 
kuri stengsis patirti Visus kri­
minalinius nusikaltimus “ašies” 
valstybių karo vadų, kad vėliau 
galėtų juos teisti, šiądien pa­
skelbė lordų rūmams viskontas 
Simon.

Britų valdžia senai tyrinėji! 
vokiečių generolų ir geštapo 
valdininkų žudynes okupuotuo­
se kraštuose. Valdžia pavedė 
Simon’ui ištirti visa reikalą ir 
paruošti konkrečius pasiūlymus 
nusikaltėliams nubausti.

Anglijoj esančių Sąjunginių 
Valstybių atstovai senai krei­
pėsi j britus ir Amerikos val­
džią dėl vokiečių organizuoja­
mų civilinių žudynių. Čekoslo­
vakijos, Belgijos, Prlancuzijos, 
Jugoslavijos, Graikijos, Olan­
dijos ir kitų valstybių valdžios 
surinko labai daug medžiagos 
apie nacių padarytus nusikalti­
mus.

Sąjungininkai reikalauja, kad 
kiekvienas nacių lyderis butų 
atiduotas teisti to krašto žmo­
nėms, kur jis padarė nusikal­
timus.

erolę. Vokiečiai jau išsiuntė 
30,000 Danijos darbininkų į Vo­
kietiją, bet naciai nori gauti 
100,000.

Norvegijoj gyventojai nu­
traukė susisiekimą geležinke­
liais. Partizanų grupės užpuo­
lė vokiečių kariuomenės dali­
nius ir juos apšaudė.

Terboven pakvietė Norvegi- 
jon didelius geštapo burius.

_ / ________

Timošenkos puoli­
mas pasekmingas
MASKVA, Rusija, spal. 7 d. 

— Maršalo Timošenkos kariuo­
menė privertė vokiečius pasi­
traukti visame fronte tarp Do­
no ir Volgos, skelbia sovietų 
štabas.

Vokiečiai paskubomis kasa 
apkasus, kad .galėtų pasiprie­
šinti puolantiems rusams. Į pa­
tį Stalingradą vokiečiai pasiun­
tė naujų divizijų ir kovos ei­
na visu smarkumu.

Vienoj vietoj rusai užmušė 
1,200 rumunų ir .atėmė jų lai­
komas pozicijas.

— Ambasadorius Standley 
antradieenį vakare kalhėicsi su 
Stalinu ir nutarė skristi j Wa- 
•d ingtoną kartu su kariškais 
patarėjais.

- Egipte britai užpuolė vo­
kiečių garnizoną prie Alamein 
fronto ir išnaikino visus vokie 
čių kai civius.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Gen. Douglas MacArthur kažkur Australijoje apžiūri Amerikos ginkluotas jė­

gas. Generolas ragino kiekvieną karį nors vieną japoną sunaikinti.

ALIASKOJ UŽ KIEKVIENA AMERIKOS 
LĖKTUVĄ NUMUŠTA 22 JAPONIŠKI

Britų aviacija bombardavo Osnabrueck, 
vokiečių karo pramonės centrą

J.V.ARMIJOS ŠTABAS, Alia­
ska, spal. 7 d. — Praeito mė­
nesio kovų metu Amerikos la­
kūnai numušė 22 japonų lėk­
tuvus už kiekvieną numuštą 
Amerikos lėktuvą, šiandien pa­
skelbė kariuomenės vadovybė.

Vienu atveju Amerikos laku- 
nai privertė šokti iš orlaivių 
14 japonų lakūnų, nes jų lėk­
tuvai buvo padegti.

Amerikiečiai vykusiai kulkos­
vaidžiais apšaudė japonų ,pėsti- 
ninkus Kiška srityje.

Britai griauna vokie­
čių pramonę

LONDONAS, spal. 7 d.— 
Praeitą naktį galingi britų avia­
cijos daliniai bombardavo .Os­
nabrueck, vokiečių karo pra­
monės ir susisiekimo centrą, 
šiandien paskelbė, aviacijos mi­
nisterija.

Aviacijos ministeris pranešė 
parlamentui, kad nuo šių me­
tų, pradžios britai neteko 1,082 
lėktuvų, kurie žuvo šiaurės Eu­
ropoje.

Britų aviacijos nuostoliai yra 
mažesni, negu vokiečių aviaci­
jos, sako Arch Sinclair.

Amerikiečiai sužeidė
40 “ašies” laivų

KAIRAS, Egiptas, spal. 7 d. 
— į Viduržemių juroje praeitų 
savaičių kovose Amerikos lėk­
tuvai sunkiai sužeidė daugiau

ORAS
Mažos pakaitos.
Saulė teka — 6:56; leidžiasi 

— 6:21.

negu 40 “ašies” laivų, šiandien 
paskelbė sąjungininkų štabas.

Britų lėktuvai kiekvieną inė- 
nesį išmeta apie milijoną svarų 
sprogstamos medžiagos ant gen. 
Rommelio kariuomenės.

Amerikiečiai bombarduoja vo­
kiečių užfrontės bazes ir susi­
siekimą dykumoje.

Rusai priešinasi 
Kaukazo kalnuose
MASKVA, Rusija, spal. 7 d. 

— Rusai buvo priversti pasi­
traukti iš kai .kuriui Kaukazo 
kalnų pozicijų, skelbia sovietų 
spauda.

Vokiečiai pagrobti
svarbų kelią per Kaukazo kal­
nus, bet buvo atmušti su dide­
liais nuostoliais. (

Novorosijsko srityje rusai 
užmušė 400 vokiečių. Vyksta 
kovos Leningrado ir Voronežo 
frontuose.

Vėliausios Naujienos_ _ _
— Angliakašių unija nutarė išstoti iš CIO. Jeigu neišsto- 

jate iš CIO, aš nebusiu angliakasių unijoj prezidentu, pareiškė 
J. Lewis Cincinnati konvencijai.

— Amerikos karo vadovybe patyrė, kad japonai iškėlė savo 
kariuomenę iš Attu ir Agatu salų. Kareiviai atvežti į Kiška 
sritį.

— William Green, Phillip Murray paskirti Ūkio Stabiliza­
cijos komisijos nariais.

— Stalingrade rusai atėmė iš vokiečių tris dideles gatves. 
Kasdien mieste žūva 3,000 vokiečių kareivių.

— Britai paneigė nacių paskelbtas žinias apie belaisvių 
pančiojimą Sark saloje. Britai imsis represalių prieš vokiečius, 
jeigu jie niekins britų belaisvius.

— Norvegijoj vokiečiai sušaudė 25 asmenis. Prancūzijoj 
nuteisė mirti 17.

— Kiška uoste Amerikos lakūnai numušė 6 japonų hydro- 
avionus.

— Vokiečiai sušaudė “Škoda” dirbtuvių vedėją ir 20 Čeko­
slovakijos karininkų.
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Prancūzams pataria 
apleisti pakraščius

LONDONAS, spal. 7 <L — 
Britų radijas perspėjo visus 
Prancūzijos gyventojus aplei­
sti Prancūzijos pakraščių sri­
tis.

Amerikos karo vadovybės 
vardu patarta prancūzams ne­
gyventi šalia nacių submari- 
nų bazių, aerodromų, karei­
vinių ir karo medžiagos dirb­
tuvių.

Amerikiečiai dar smarkiau 
bombarduos vokiečius Pran­
cūzijoj. Paleistos bombos tai­
komos vokiečiams, bet ne 
prancūzams, sako radijas.
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Willkie pataria pulti
ČUNKING, Kinija, spal. 7 d. 

— Wendell Willkie patarė są- 
j ungininkams pulti visuose 
frontuose.

Willkie pareiškė, kad jis pa­
reiškimus daro ne Amerikos 
prezidento, bet savo vardui. 
Willkie atsako už visas pareik­
štas mintis.

Willkie matėsi su aviacijos 
generolu, Chenault ir kitais ka­
riškiais.

Karo departamento atstovai vilkina sena­
to darbus 18-19 m. vyrams šaukti

WASHINGTON, D. C., spal. 7 d. — Senatas šiandien nuta­
rė uždėti 40% .mokestį visoms toms korporacijoms, kurios pa­
daro 50,000 dolerių gryno pelno. Senatoriaus LaFollette pasiūly­
mas uždėti 50% mokestį visoms korporacijoms, kurios gauna 
$25,000 pelno buvo atmestas.

Senatorius Taft pasakė kalbą, kurioje įrodinėjo, jog labai 
dideli mokesčiai visiškai numuš iniciatyvą ir tuo pakenks karo 
gamybai. LaFollette tvirtina, kad dabartinis mokesčių įstaty­
mas labai nuskriaus neturtingesnius.

I- - - - - ŠIOS DIENOS- - - - - 1
KARO VEIKSMAI
RUSIJOJ: Sovietų armija 

privertė vokiečius pasiitraukti 
šiaurėje nuo Stalingrado. Rusai 
traukiasi Kaukaze. Vokiečiai 
paėmė Malgobeko kalną, Moz­
doko fronto ruože.

VOKIETIJOJ: Britų aviacija 
bombardavo Osnabrueck, nacių 
karo pramonės centrą. Britų 
lėktuvai apšaudė Prancūzijos 
ir Olandijos pakraščius.

N. GINĖJOJ: Sąjungininkų 
kariuomenė atėmė iš japonų 
Owen Stanley kalnų tarpeklius 
ir veržiasi prie Kokoda srities.

KINIJOJ: Kiniečių kariuo­
menė puolė japonus Hainan sa­
loje. Sunaikino japonų karo me­
džiagos sandėlius ir padegė ga­
zolino atsargas.

Informuos F. D. R. 
apie Stalino norus
WASHINGTON, D. C., spal. 

7 d. — Vakar užsienio depar­
tamente tapo pasirašytas pro­
tokolas tarp Amerikos, britų 
ir sovietų valdžių dėl rusams 
teikiamos karo medžiagos.

Formalizuotas susitarimas dėl 
karo medžiagos, kuri jau išti­
sais mėnesiais vyksta į sovietų 
Rusiją.

Prezidentas pareiškė, kad ne­
trukus sugrįš ,į Ameriką am­
basadorius Standley ir infor­
muos prezidentą apie sovietų 
valdžios pageidavimus.

MacArthur lankėsi 
kovos fronte

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 
Australija, spal. 7 d. — Gen. 
MacArthur lankėsi Naujoj Gi­
nėjoj ir apžiurėjo sąjungininkų 
fronto linijas.

Gen. MacArthur pasakė kal­
ba Amerikos karininkams ir lie­
pė kiekvienam karininkui pa­
gauti po japoną.

Sąjungininkų kariuomenė at­
ėmė iš japonų svarbius kelius 
per kalnus ir veržiasi į Buna 
sritį. Amerikiečiai be pertrau­
kos bombarduoja japonų pozi­
cijas N. Ginėjoj.

— Italijos fašistų partijos 
sekretorius Aldo Vidussoni lan­
kėsi Vokietijoj ir matėsi su 
Hitleriu.

—Amerikiečiai gali bombar­
duoti Tokijo, turi toli skren­
dančius lėktuvus, šiandien pa­
skelbė japonų valdžia gyvento­
jams.

Mokesčių įstatymas dar ga­
lutinai nepriimtas. Senatas tu­
rės susitarti su atstovų rūmų 
nariais dėl įvairių nelygumų.

Vienas (senatorius pasakė, 
kad greičiausia bus įvestas 5% 
mokestis nuo kiekvienos algos, 
kuri yra didesnė negu $624 į 
metus.

Senato ir atstovų rūmų ko­
misijos tariasi dėl šio mokes­
čio.

Komisija nori išgir­
sti kariškius

WASHINGTON, D. C, spal. 
7 d. — Kongresan įneštas įsta­
tymo projektas šaukti karo tar­
nybon 18-19 metų vyrus.

Karo .komisijos pasiuntė ka­
ro* departamentui laiškus, ku­
riuose kvietė kariškius pareik­
šti savo nuomonę dėl minėto 
įstatymo.

Komisijos nariai tyčia pasi­
liko Washingtone, kad galėtų 
išklausyti kariškius, bet tšie iki 
šiam metui neliudijo komisijai. 
Atstovai sako, kad tiktai ka­
riškiai vilkina šį įstatymą.

Įsakė uždaryti auk­
so kasyklas

WASHINGTON, D. C., spal. 
7 d. — Komisija karo medžia­
gai gaminti nutarė visam karo 
metui |Uždaryti aukso kasyk­
las.

Visi* kasyklose dirbą darbi­
ninkai bus pasiųsti į vario ka­
syklas. Karo metu varis yra 
daug reikalingesnis negu auk­
sas.

Komisija duoda du mėnesius 
aukso kasyklų savininkams su­
tvarkyti kasyklas ir uždaryti 
jas visam karo metui.

—Paryžiau^ teatre sprogo
bomba ir sužeidė 18 asmenų.

—Popiežius leido savo atsto­
vui J. A. Valstybėse daryti sky­
rybas nuoširdžiai tikinčių ka­
talikų tarpe.

/ "■    ..................—-    

Naujienų Raštinės 
VALANDOS

• 
kasdien nuo 8 vai. ryto iki

8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS 
bus uždaryta. 

“Naujienų” Adm.

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.
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• Suaugusiųjų neraštingumas.
Daugelis nusistebės, kad A- 

merikoje dar randasi pusketu- 
riolikto nuošimčio suaugusių 
žmonių, kurie yra laikomi ne­
raštingais, atseit tokiais, kurie 
nemoka skaityti ir rašyti. Tai 
grupei priklauso žmonės, kurie 
turi 25 metus amžiaus arba 
daugiau.

Šia proga pravartu čia bUs 
neraštingumų apibrėžti; neraš­
tingais yra laikomi tie, kurie 
nepajėgia patys laiško parašyti 
bei tinkamai suprasti tai, kas 
parašyta. Tokiu budu jie nega­
li parašyto laiško perskaityti, 
negali pasinaudoti informacijo­
mis bei nurodymais, kurie yra 
išspausdinti.

Didelis nuostolis demokratijai.
John W. Studebaker, Jungti­

nių Valstijų švietimo komisijo­
nierius, sako, jog toks aukštas 
neraštingumo nuošimtis turėtų 
visus nustebinti. Pirmiausia ta­
tai paaiškėjo 1940 m., kai buvo 
padarytas visų Amerikos gyven­
tojų surašinėjimas. Su ta nege­
rove, sako komisijonierius, rei­
kėtų rimtai kovoti. Prie neraš­
tingumo sumažinimo dauginu­
sia galėtų prisidėti mokyklbsj'

Per 10,100,000 gyventojų, ku­
rie turi 23 metus amžiaus ir 
daugiau*, priskaitoml yra prie 
vadinamųjų “f unkciu šališkų be­
raščių”. Tai reiškia, jog jie ne­
gali laikraštį skaityti, laišką pa­
rašyti bei atlikti lengvą skaičia­
vimą.

Kenkia karui.
Dėl neraštingumo nukenčia 

ir šio krašto ginkluotos jėgos 
bei pramonė. Karinėms jėgoms 
netinka bemoksliai, kadangi 
juos sunku yra išlavinti ir pri­
taikyti mechanizuotiems dali­
niams.

Tiek armijai, tiek laivynui 
yra reikalingi tokie vyrai, ku­
rie — blogiausiu atveju — pa­
jėgtų suprasti, kas parašyta. 
Vadinasi, galėtų pasinaudoti ra­
šytomis instrukcijomis.

Iki šiol tad bemoksliai vyrai 
į armiją nebuvo imami.

Reikia neužmiršti ir to, kad 
tarp bemokslių ir tamsųnų la­
bai lengvai tarpsta visokie de­
magogai, neapykanta ir kitos 
negerovės.

Kareivio išsilavinimas.
IPrieš kelis mėnesius karo ta­

ryba nustatė tą švietimo mini­
mumą, kuris yra reikalingas 
kiekvienam kareiviui, kad jis 
galėtų tinkamai atlikti militari- 
nes pareigas.

Tas minilnumas — tai ketu- 
rių pirmųjų pradžios mokyklos 
skyrių žinojimas. Jei vyras tu­
ri tiek žinojimo, tai jis tinka 
armijai.

Daugeliui truko ir to mokslo.
Minimumas, kaip matote, nė­

ra labai didelis. Tačiau nema­
žas nuošimtis šaukiamų į armi­
ją vyrų neturėjo nė to žinoji­
mo. Iš pašauktų vyrų teko at­
mesti 150,000, kadangi jie buvo 
bemoksliai, nors fiziškai ir tiko 
militarinei tarnybai.

Ką tas reiškia?
Tai reiškia, jog dėl sakytų 

vyrų neraštingumo Amerikos 
armija neteko maždaug penkio­
likos divizijų kareivių?

Neraštingumas ir ateiviai.
Kai kurie mano, jog vadina­

masis “funkcionalis neraštingu­
mas” yra labiausiai prasiplati­
nęs tarp ateivių.

Ne visai taip. Daviniai rodo, 
jog 4,200,000 bemokslių yra A- 
rnerikoje gimę baltaodžiai. At­
eivių bemokslių priskaitoma 3,- 
100,000 ir negrų — 2,700,000.

New York valstijoje bemoks­
lių priskaitoma vienas milijo­
nas, o Illinois — 462,000.

Demokratijos siekimas.
Amerikos demokratija būti­

nai turi su neraštingumo nege­
rove kovoti. O ta kova susiveda 
prie to, kad visi gyventojai, kol 
jie dar jauni, turi mokytis skai­
tyti ir rašyti. Todėl yra reika­
linga daugiau viešų mokyklų, 
kurios butų visiems prieinamos, 
ir daugiau gerų mokytojų.

Pastaruoju laiku reiškiama 
daug susirūpinimo dėl suaugu­
sių neraštingumo. Dedamos yra 
pastangos suaugusius išmoks­
linti, išlavinti. Tai, žinoma, la­
bai geras dalykas. Tačiau tai tik 
kc*va su simptomais, o ne su 
pačia liga, kaip sako švietimo 
komisijonierius. Jei mes ? nori­
me neraštingumą iš pačių šak­
nų išrauti, tai turime suteikti 
progos lankyti mokyklą kiek­
vienam vaikui, kuris yra pro­
tiškai ir fiziškai sveikas.

Raštingumas musų priešų 
kraštuose.

Vokietija giriasi tuo, kad ji 
bemokslių visai neturi. Pasku­
tinis gyventojų surašinėjimas 
parodęs, jog neraštingų buvę 
įtiek mažai, kad jie sudarę tik 
nedidelę dalį vieno nuošimčio.

Pas japonus beveik tas pat: į 
armiją pašauktų vyrų tarpe be­
moksliai nesudarę nė vieno nuo­
šimčio. Vadinasi, kiekvienam 
šimtui vyrų nebuvo pilnai vie­
no bemokslio.

Amerikai tai nėra kompli­
mentas. Ji todėl turi neraštin­
gumo negerovę kaip galima 
greičiau pašalinti.

(Medžiagą šiam straipsniui ė- 
miau iš John W. Studebaker 
straipsnio, kurį įsidėjo “Illinois 
Education” žurnalas už rugsėjo 
mėn. 1942 m.)

Pamokos apie 
maišia

Lietuvių Brighton Park Mo­
terų Klubas kviečia visas lietu­
ves moteris lankvti “Nutrition”
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pamokas, kurios įvyksta kas 
ketvirtadienį p. Burokų namuo­
se, 4255 So. Rockwell St. 8 vai. 
vakaro.

Šiose pamokose Dr. Ann Do­
rių aiškina lietuviškai, kokią 
nauda yra maiste ir kiek jo yra 
reikalinga dėl palaikymo geros 
sveikatos.

Pamokos yra svarbios visoms 
šeimininkėms, ir jokių mokes­
čių nėra. Tai visos ateikite ir 
pasinaudokite šiomis svarbio­
mis žiniomis. Mary Carter 
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GERAI ŠEIMININKĖMS 
ŽINOTI, KAD:

Prieš eidamas daržan dirbti, 
pamėginkite dėti muilo po ir 
apie savo nagus. Pamatysite, 
kad tada bus lengviau nuplauti 
rankas.

Laima

PRISIMINUS 
PRAEITĮ

(Tęsinys)
Šiandien, kuomet Voronežas 

randasi karo baisiam sukmų. 
kuomet žmonės žūsta, kaip mu­
sės nuo priešo žiaurumo, ir jų i 
turtas naikinamas, kad nė žy­
mes didelių miestų nelieka, tai 
ši nelaimė verčia ir ten buvusį 
lietuvį susikaupti ir prisiminti, 
kad ten, ano pasaulinio karo 
metu, dalis kultūros ir šviesos 
pradų priklausė ir musų tau­
tai. Iš ten išėjo ne vienas dau­
giau ar mažiau pasilavinęs lie­
tuvis, iš ten atskubėjo narus 
jaunimas į savo tėvynę, į lais- 
vėjantį rytojų!

Gaila didžiulės šalies, gaila 
nekaltų žmonių, kurie žūsta mi­
lijonais. Ir vis tai dėl nepasoti­
namų valdovų troškimo, dėl ne­
sąžiningos garbės — užgrobti 
svetimą turtą.

Kas galėjo patikėti, kad iš 
didžios monarchijos valdytai 
Rusijai anas pasaulinis karas 
suteiks tokią didelę nelaimę; 
kas galėjo pamatyti, kad dabar 
tas pat priešas ir vęl šalį pa­
vers griuvėsiais ir jos žmonėms 
neapsakomą vargą atneš.

Pergyvenus ano karo pasek­
mes mes matome, kad ano ka­
ro pabėgėliai —- lietuviai bei ki­
tų tautų žmonės ne tik nebuvef 
slopinami ir žiauriai persekioja­
mi, bet uoliai ir. mįslingai 
ruošė dirvą tautų’atbudimui ir 
prikėlimui nUaĮįntif- ir flvargin­
tų kraštų, turėjo laimės ir pro­
gų siekti mokslo bei kultūros.

Mes matome taipgi (ir net 
skaudžiai pergyvename) ir šio 
karo pasekmes, kurių dėlei mu­
sų brangių lietuvių ištremtųjų į 
tolimo Sibiro tundras likimas 
randasi žiauriose rankose, šis 
karas jiems ne tik neleidžia 
siekti mokslo bei kultūros, rū­
pintis skriaudžiamaisiais savo 
broliais bei ruošti dirvą garbin­
giems darbams, bet veda prie 
didžiausios gyvenime nelaimės 
netekimo sveikatos dėl bado ir 
šalčio.

Kiek ano karo metu mUSų in­
teligentija sugebėjo rasti kelius 
eiti į tautiečių sielas, sukelti 
juose narsumą, aks tinti prie 
laisvės siekinių ir įkvėpti drąsu­
mą, tiek šio karo “laisvu no­
ru” apleidę Lietuvą neva inte­
ligentai, visos tautos vardu 
skleidžia savo drebantį balsą į 
nelaimėse skęstančius tremti­
nius, tik tai ką jiems diktuoja 
žiauriu pergyvenimu,Kremliaus 
patalpos. Bet, deja, jų balso 
nieks nepaiso, tik su gailesiu 
pasipiktina, kad likimo buvo 
lemta nepriklausomybės laiko­
tarpy išaugti tokiems išsigimė­
liams, kurie taip lengvai nori 
pasmaugti tautą, svetinių įta­
kos sužavėti.

Mes atsimenam, kad iš ana 
karo griuvėsių ir pelenų kėlėsi 
laisvos tautos, lengviau tiesėsi 
nuo vargų ir priespaudų sulin- 
kusieji valstiečių pačiai, gimė 
naujas pasaulis. Mes tikime, 
kad ir po šio karo to pat susi­
lauks pasaulis, tik daug saugiau 
bus apsirubežiavęs nuo nepagei­
daujamų karų, nešančių žmoni­
jai nelaimę.

Prisikels ir naujoji Rusija. Iš. 
jos sunaikintų miestų, skaudžiu 
vargu rusas, kurs naujus mies­
tus, kuriuos vėl apgyvens iš šio 
karo išlikę žmonės, bet jau bus 
daug narsesni ir drąsesni. Tam 
apvylimui, kokį iki šiol kentė­
jo — nebeparsidutos, nes jiems 
perskaudžios tos karo aukos, 
kurių krauju permirkusi žemė, 
kurie gina savo žemę visu nar-j 
sumu ir atsidavimu. Nėra abe-i

Džiaugiasi palikus 
Amerikos piliete

MARĖ JANIONIENĖ, 
poeto Janionio Motinėlė.

“Aš jau esu* šios šalies pilietė. 
Birželio mėnesį gavau popie- 
ras”. Taip prieš kelias savaites 
rašė man viena šio skyriaus 
bendradarbių, Marė, Janionienė, 
velionio poeto Janionio motinė­
lė, kuri gyvena Baltimorės prie­
miestyje, Pasadena.

Gal nebūčiau taip labai nu­
stebinta ta žinia, jeigu tą pačią 
dieną nebūčiau kalbėjusi su pa­
lyginamai jauna moteria, kuri 
mananti, kad jau per vėlu jai 
pradėti mokyti^; kad galėtų iš­
laikyti kvotimus -.dėl pilietybės 
popierų. Žmonės kartais turi to­
kių keistų minčių ir visai nepa- 
matuoj^ nusįt^pąų,. Kaipgi Čia 
suaugęs ir gal pušiauamžis žmo­
gus gali pradėti mokytis. Juk 
mokslas tik jaukiųjų darbas.

Žinoma, tas yra tiktai pateisi­
nimas savo apsileidimo. Moks­
las yra visų amžių darbas. Ne­
manau, kad tam gali būti ko­
kios nors ribos.

Paimkime, pavyzdžiui, kad ir 
M. Janionienę. Ji gimus ir di­
džiausią dalį savo gyvenimo 
praleidus Lietuvoje, kurioj a- 
nais laikais nebuvo taip lengva 
įsigyti mokslo. Tačiau ji visgi 
pati per save išmoko rašyti, 
nors ir rusų raidėm, kaip ji pa­
ti sako. Kartu su savo žmogum 
ir jų dukrele, ji atvyko Ameri­
kon būdama jau apie 55 metų 
amžiaus. Apsigyveno Baltimo­
re j e, nes tenai jau gyveno jos 
viena duktė su savo šeima. Tas 
buvo 1921 metais. Už kelių me­
tų sunkiai sUsirgo jos vyras ir 
ilgus metus jis reikalavo jos 
priežiūros. 1936 m. jis mirė. 
t

Bet neatsižvelgiant į tai, kad 
p. Janionienė visuomet turėjo 
daug gyvenimo atsakomybių, ji 
visgi surado laiko sekti ir do­
mėtis lietuvių veikla ir pageri­
nimu savo žinojimo. Ji išmoko 
rašyti lotynų raidėmis ir pradė­
jo bendradarbiauti šiame Mote­
rų Skyriuje ir kitoj lietuvių 
spaudoj.

Dabar, sulaukus 75 metų am­
žiaus, ji pati išsimokino (nega­
lėjo lankyti pilietybės klasės 
Baltimore j e, nes gyvendama 22 
mylias nuo lenais, neturėjo ga­
limybės važiuoti į mokyklą) ir 
pasekmingai išlaikė kvotinius 
bei paliko Amerikos pilietė.

Šioji moteris turėtų būti pa­
vyzdžiu tiems, kurie su tokiu 
lengvu rankos numojimu sako 
“kągi jau aš pasenus pradėsiu 
mokytis, jau per vėlu”.

Tikrenybėje nėra tokio daly­
ko. “Kur yra noras, ten yra ir 
būdas”, — sako sena, sena pa­
tarlė.

Musų 75 metų amžiaus M. 
Janionienė tą patvirtino.

jonės, kad iš naujos Rusijos 
gims ir nauja tvarka.

(C’ALAS)

Sveikinimai jai už pergalėji­
mą visokių kliūčių ir pasiryži­
mą dirbti, kai atsiekti gražaus 
tikslo.

Geros sveikatos ir dar ilgų 
metų laimingo gyvenimo Ame­
rikos pilietei Marei Janionienei!

—Nora G.

NEGRŲ OPERA .
Moteris sumanė ir suorga­
nizavo pirmą negrų operą

Sekantį šeštadienį ir sekma­
dienį matysime ir girdėsime vi­
są negrų sąstatą operoj “Aida” 
Chicagos Civic Operoje. Tai bus 
pirmas toks spektaklis Chicagos 
istorijoj.

i Kadangi šis svarbus įvykis y- 
į ra rezultatu sumanymo vienos 
į negrės muzikos mylėtojos, tad, 
manau, kad skaitytojams bus 
įdomu pasiskaityti apie tą žy­
mią dailės darbuotoją.

Jos vardas yra Mary Card- 
well Darson. Ji tUri savo muzi­
kos mokyklą Pittsburghe. Pra­
eitais metais ji tapo išrinkta 
pirmininke Negrų Muzikų Na­
ci jonalės Organizacijos.

Eidama savo pareigas kaipo 
Nacijonalės Organizacijos pir­
mininkė ji apvažinėjo visą A- 
meriką. Aišku, ji atrado skait­
lingus negrų (Jiorus, tikrai pui­
kiai pildančius jų “spirituals” 
(religiškas giesmes) ir daug ge­
ro muzikalio talento. Bet tiktai 
retkarčiais jai pasitaikė rasti 
grupes, kurios sįpkės lavintis 
daug sunkesnės muzikos, — to­
kios, kokiaweikalauja sunkaus 
lavinimo. Ji rado negrų muzi­
kus, kurie toli nužengę savo 
mokslo srityje, ir vėliau padėję 
•tą visą į šalį, grįžo prie įvairių 
kitų darbų — užsiėmimų.

Tada jai atėjo mintis, kad jei­
gu negrų dainininkai pavieniai 
dainuoja operoje, tai kodėl ne­
sudaryti iš jų ištisas operetiš- 
kas sąstatas?

Savo sumanymą tuojau pra­
dėjo vykdinti. Su pagalba vieno 
Metropolitan Operos geriausių 
dirigentų, Frederick Viator, 
Mrs. Dawson pradėjo laikyti au- 
dicijas visoje Amerikoję dėl 
negrų dainininkų, kurie visapu­
siškai atsakytų pildymui operos 
nelengvų reikalavimų.
Daugiausia talento Chicagoje.

Nors Mrs. Dawson rado dau­
giausia talento Chicagoje, ta­
čiau nemažai rado ir kitose A- 
merikos dalyse.

Neatsižvelgiant į visokias 
klintis ir svarbiausia dideles iš­
laidas, surištas su operos pa­
statymu, Mrs. Dawson sumany­
mas tapo įvykdintas. Opera bu­
vo įsteigta ir štai Pittsburghe 
rugpiučio 29 d. 1941 metais bu­
vo pirmasis spektaklis — “Ai­
da”. Šis buvo' taip visapusiškai 
pasekmingas, kad už mėnesio 
laiko tapo pakartotas.

šeštadienio vakare ir sekma­
dienį po piet ir vėl vakare, spa­
lio 11 ir 12 dienomis, ši grupė 
statys “Aida” Chicagos Civic 
Operoje. La Julia Rhea bus 
principalėj rolėj.

Leo Kopp, vienas žymiųjų 
Chicagos Civic Operos dirigen­
tų, bus dirigentu ir tos pačios 
Chicago Civic Operos orkestras 
akompanuos.

Perstatymų pelnas eis naudai 
Chicagos Negrų Operos Gildi­
jos.

Bekalbant apie šį darbą, Mrs. 
Dawson kukliai atsakė: “Kas 
nors turėjo tą pradėti.”

Ir tas “kas nors” turėjo būti 
moteris. —Nora Gugis

Pirkite tose krautuvėse, ku- 
jrios garsinasi “NAUJIENOSE”

Redaguoja: NORA M. GUGIS

MOTINA

■ DUKTĖ
S RAŠO LIUDA

—Žinai, ElenUt, nežiūrint 
kaip aš stengiuosi nepastebėti 
rūkančių mergaičių ir moterų, 
kaip stengiuosi ignoruoti tą 
faktą, kad šių dienų pasauly 
didelė dalis moterų, nustojusių 
valios tvirtumo ir visiškai pa­
skendusių durnų kamuoliuose—- 
o visgi sunku išvengti dažno 
pasipiktinimo. Seniau jos rūky­
davo salionuose arba namuose. 
Vėliau pradėjo restoranuose, 
automobiliuose, o dabar jau ir 
visai viešose vietose, kitos ei­
damos gatve nesidrovi kartu su 
vyrais rūkyti.

—Sakoma, mamyt, kad re­
tai kas gali atprasti, kuomet 
jau pamėgiama rūkyti ir todėl 
kitos gal ir nenorėdamos, bet 
papročio patrauktos pasilieka 
nuolatinėmis rūkytojomis.

—Nuolatinėmis tabako durnų 
vergėmis, dukrele. Kiek aš kar­
tais prisirūpinu ir bijau, kad ir 
tu, Elenut, neįpultum į tuos mo­
terų švelnumo naikintojus — 
spąstus.

Moterys dažnai kame nors 
myli pamėgdžiot vyrus, bet rū­
kymas, tai yra vienas iš labiau­
siai vyrams nemėgiamų mote­
rų pamėgdžiojimų.

Moterys, atsiliepkit į 
Raudonojo Kryžiaus 

prašymą
Visos stokim darban

Raudonojo Kryžiaus Produk­
cijos, skyriaus darbai jau vėl 
eina pilnu smarkumu.

Jungtinių Valstybių valdžia 
pavedė Raudonojo Kryžiaus at­
sakomybei didelį užsakymą 
įvairių karo reikalams darbų. 
Vienas iš svarbiausių darbų 
yra padarymas chirurginių bin­
tų, “surgical dressings”.

Didelis skaičius moterų jau 
dirba savo kolonijų vienetuose, 
arba pačiam R. K. centre. Bet 
visam šiam svarbiam darbui 
reikalinga dar daug daugiau 
liuosnorių darbuotojų.
Visos esat “welcome” naujam 
skyriui dirbti

Patsai “surgical dressings 
centras dabar randasi po 1350 
Lake Shore Drive. Jis atidaras 
kasdien, išskyrus šeštadienį 
nuo 9:30 iki 3:30 valandos po­
piet. Pradedant su spalio 13 d. 
bus atidaras dar ir antradienio 
vakarais nuo 6:30 iki 9:30 va­
landos.

Moterys, lorinčios šiam cent­
re dirbti, yra maloniai kviečia­
mos atvykti, kada patogiausia, 
ir dirbti kiek laikas leidžia. Ga­
lite dirbti vienos arba grupė­
mis. (Chicagos Lietuvių Mote­
rų Klubas dirba tenai kas ket­
virtadienį). Jeigu neturite bal­
tos uniformos, galima atsivežti 
ir darbe dėvėti bile skalbiamą 
suknelę. Taipgi reikia balta 
skarele uždengti plaukus.

Šiais laikais neturėtų būti nei 
vienos moters, kuri nedirbtų 
koki nors liuosnori humanita­
rišką darbą.

Prisidėkite prie Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus, kuris per 
virš 75 metus stovi kaipo sim­
bolis mielaširdys tęs ir geradė- 
jystės viso pasaulio žmonijai.

Tikėkde man, kad padirbę-

Veltui vyras ieškotų moteriš­
ko švelnumo ir gerbtino jaus­
mo moteriškumui pas rūkan­
čias moteris, todėl gal jie daž­
nai ir elgiasi su moterimis, kaip 
su bile kuriuo kitu vyru, o ne 
taip, kaip su save ir savo būtį 
gerbiančia gražiąja lytim.

Dar blogiau, kai moterys, net 
turėdamos mažus kūdikius, be­
veik neišleidžia iš dantų papiro­
so — cigareto. Vargšas kūdikis 
prisikvėpuoja durnų, dar gerai 
neapsipratęs su išdykusiu pa­
sauliu.

O kiek pinigų dūmais palei­
džiama, tai sunku ir įsivaizduo­
ti.

Nekartą pamanau, Elenut, 
kad ar nebūtų gražu ir pavyz­
dingą, kad moterys, nors karo 
laiku, nustotų rūkiusios ir tuos 
pinigus paaukotų šalies apgyni­
mui. Arba tą dalį tabako pa­
siųstų kareiviams fronte, ku­
riems surukymas cigareto gal 
vienintelė pramoga ir pasitenki­
nimas.

Nežiūrint, kaip pasaulis su- 
modernizėttų, o visgi iš praei­
ties daug ko gražaus galima’ 
paimti ir vienas iš tų gražių 
dalykų, — tai moters švelnu­
mas.

jusios šiame kilniame darbe 
kelias valandas kas savaitę su­
grįšite namo iš Raudonojo 
Kryžiaus patalpų lengvesne šir­
dim eiti savo kasdienines pa­
reigas namuose ar tarnyboj.

Nora Gugįenė

Iš moterų veikimo
Kelios žinutės iš darbščios 

Dariaus-Girėno Auxiliary 
darbuotės.

Kažin, ai mes turime kitą 
organizuotą moterų grupę, ku­
ri taip plačiai ir noriai dirba 
labdarybės veikloje ir koope­
ruoja visojč musų Civilinės 
.Apsaugos programoj, kaip Da­
riaus-Girėno Auxiliary mote­
rys.

Kada tik tenka kalbėtis su 
Auxiliary pjrmininko, p. Ma­
rion Nares, visuomet sužinai 
ką nors pagirtino iš šios dar­
buotes.

Pavyzdžiui, antradienį 12 
Auxiliary narių nuvyko į R. K. 
Kraujo Banką, kad duoti savo 
kraujo. Auxiliary jau turi vie­
ną narę, kuri tris kartus davė 
kraujo, ir kelias, kurios jau du 
kartus savo kraują aukojo. Vi­
sos žadą ateityje grįžti, kad 
padaryti dar daugiau šių ver­
tingų dovanų.
Didelė klasė napinio 
slauginimo

Auxiliary R. K. vienetas, va­
dovaujamas p. Helen Kareiva, 
didelėj klasėj jau seniai baigė 
pirmos pagalbos ir vėliaus 
“advanced” kursus. Praeitą sa­
vaitę klasė iš 52 moterų pradė­
jo naminio slauginimo pamo­
kas.

Pagal p. Nares nuomonę, vi­
sos moterys džiaugiasi gavusios 
progos mokytis naminio slau­
ginimo, nes jos supranta, ko­
kią svarbią vietą naminio slau­
ginimo žinojimas užima kiek­
vienos moters gyvenime.

NMG.
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MOTERŲ SKYRIUS

KONCERTAIJ ___
“Plaukia Sau Laivelis” 

Skamba Y. M. C. A. Au­
ditorijoj kas antradienio 
vakarą.

Jeigu antradienio vakare įei- 
tumėt į s didžiojo Y. M. C. A. 
(ant Wabash ir 8-tos) puošnią­
ją auditoriją, lygiai aštuntą va­
landą, stfsilauktumėt malonaus 
siurprizo. Garsiakalbiu girdė- 
tumet pranešimą, kad dabar 
turėsite smagumo išgirsti pro­
gramą vieno Cbicagos populia­
riausių styginių trio. Kartu iš­
girstumėt, lyg iš tolo atplau­
kiant, kiekvieno lietuvio šir­
džiai artimą meliodiją, Šim­
kaus parašytą muziką, “Plau­
kia sau laivelis”.

Ši yra taip vadinama 
“theme” muzika Spring String 
Trio, kuriame m Ūsų lietuvių 
mėgiama artistė smuikininkė, 
Lulu Raben-Micevičienė, grie­
žia ne tik smuiku, bet gabiai 
eina pareigas programos vedė­
jos.

Jos paaiškinimai apie kiek­
vieną kurinį yra trumpi, bet 
suteikia klausytojams įdomios 
informacijos, kad geriau įver­
tinti kurinį, kuris seka.

Dabar, aišku, jau supranta­
te kieno sumanymu* “Plaukia 
sau laivelis” pateko perstatyti 
kiekvienos programos atidary­
mą ir, pasibaigus koncertui, at­
sisveikinimą. Aišku, ponios 
Micevičienės.

Galite suprasti kaip populia­
rus ir mėgiamas yra šis stygi­
nis trio iš to, kad šiemet su­
kanka šeši metai, kaip šios pa­
čios artistės pildo programas 
šioj įstaigoj.
Sezono pirmoji solistė 
Lulu Raben-Micevičienė

šio šeštojo metinio sezono 
pirmoji solistė buvo Lulu...Ra­
ben-Micevičienė. Kaip mes pa­
pratę laukti ir tikėtis, Lulu la­
bai artistiškai išpildė Massanet 
kuprinį “Meditation”, iš operos 
Thais, ir Saint-Saens “Rondo 
and Capriccio”. Abu šie kuri­
niai buvo specialiai užprašyti ir 
Lulu ne tik mielai apsiėmė 
juos pildyti, bet atliko puikiai

visų susirinkusiųjų malonu­
mui.
Sekmadienį griežė ŪSO 
Centre-Auditorium

P-ia Micevičienė bu'vo viena 
iš grupės Moterų Simfonijos 
Orkestro, kuris pildė progra­
mą kareiviams ŪSO centre se­
nam Auditorium viešbutyje 
sekmadienio vakare. Moterų 
Simfonija yra pasižadėjus duo­
ti panašius koncertus per visą 
sezoną, ir šis yra pagirtinas 
darbas iš šių profesionalių pu­
sės.

Bekalbant apie praeito sek­
madienio programą p. Micevi­
čienė išsireiškė, kaip smagu bu­
vo griežti šiems kareiviams, 
ypatingai, kad jie prašė progra­
mą klasiškos muzikos.

Nora Gugis

JAUNI IR SENI AUKOJA 
SAVO ŠUNIS

NAUJIENO
RENGIA NEPAPRASTA

RUDENINĮ

ENGLISH
- COLUMN -

KEISTUTIS CHORUS
MELODIES
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Dėl rekrutų minėta organiza­
cija “Dogs for Defense” pasiti­
ki ant patriotiškų žmonių, ku­
rie turi šunis. Viena Pearl Har­
bor našlė atidavė savo didelį 
Great Dane eidama darban į 
karo dirbtuvę. Astuonių metų 
vaikutis atidavė savo šuniuką, 
kurį gavo Kalėdų dovanoms. 
Šimtai kitų siūlo savo “pets”.

Maži šuniukai yra ypatingai 
geri dėl sargybos pareigų. Lai­
vynai prašo Scotties, kurie sto­
vi sargyboj, kada laivai yra do­
kuose. Vidujinio dydžio šunys 
yra geriausi mūšiuose. Jie yra 
budrus, greiti ir ganėtinai maži 
kaipo taikmė.

Pagrindinis lavinimas tęsiasi 
6 savaites. Jeigu šuo neprotin­
gas arba netinkamas, tai į tą 
.laikotarpį tatai surandama.

Šuo, kuris yra atsakomas ir, 
taip sakant, išmoksta, turi dar 
savaitę laiko susipažinti su tuo 
kareiviu, su kuriuo jam teks 
dirbti. Po įto jis gauna unifor­
mą, — baltą guminį pakinkių.

(Iš “The Army Newspaper”)

Naciai veža vokie­
čius iš Kroatijos

BERNAS, Šveicarija, spal. 6 
d. — Iš Zagrebo patirta, kad 
vokiečiai rengiasi išvežti iš Kro- 
atijos 30,000 ten senai gyvenu­
sių vokiečių.

Vokiečiai bus išvežami iš Bos­
nijos ir Hercogovinos, šis su­
tarimas buvo padarytas tarp 
Vokietijos ir Kroatijos valdžių.

1943 metų balandžio mėne­
sį vokiečių išvežimo planas pri­
valės būti įvykdytas. Italai pri­
taria vokiečių išvežimui.V — leve,

ŽIŪRĖK!
Štai tas namas 
“NAUJIENŲ” 
SMULKIUOSE 
SKELBIMUOSE!

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 443

Čia įdedu 11c. ir prašau at­
siųsti man aukščiau pažymėtu 
numerį (pavyzdis 10c., prisiunti- 
mas 1c., viso—11c.)

Vardas ir pavard.

Adresas

Miestas

Valstija 
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Nepadarykite klaidos, kurią 
padarė šis tėvas! Jeigu nori­
te nusipirkti namą, arba par­
duoti; jeigu norite išnuomuo- 
ti ir nusinuomuoti butą, nesi­
rūpinkite ir nedėvėkite padus 
gatvėmis. Peržiūrėkite
“NAUJIENŲ” 
SMULKIUOSIUS 
SKELBIMUS.
Ten atrasite kuodidžiausį pa­
sirinkimą gerų namų pirkti 
ir greitai surasite kostume- 
rių savo namui parduoti. Ir 
butą greitai išnuomuosite!
Kasdien peržiūrėkite Smul­
kiuosius Skelbimus, ir jeigu 
turite ką parduoti, įdėkite į 
Smulkiuosius Skelbimus ir 
savo skelbimą.
Nebrangu ir labai praktiška. 

Naudokitės “NAUJIENŲ"
Smulkiais Skelbimais!
Tel. CANAL 8500

Sekmadienį,
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SOKOLU
SVETAINĖJE

2337 SOUTH KEDZIE AVENUE

PROGRAMAS BUS STEBĖTINAI GRAŽUS, 
ĮVAIRUS IR NEPAPRASTAS.

SEKITE PRANEŠIMUS “NAUJIENOSE”

Gee! It’s swell to come down 
Thursdays to Hollywood Inn for 
Keistutis Chorus rehearsals. 
One feels so at home here.

Take for instance last Thurs­
day — there was Kay Porem- 
skis sitting at the piano, twink- 
link the ivories while Aldona 
Mažeikis and Ackie Macke etc. 
tickled their throats with si­
milar arrangements of notes.

Then — there’s that “fire­
side cįiat” group consisting of 
Julia Sacauskas, Sally and Ge­
nevieve Ruibis, and yet another, 
quietly grouped together dis­
cussing things. Did you have 
your knitting too?

Then there’s our more; act­
ive jitterbug type of members, 
as Nora Skamarak and Betty 
Dagis, who just Can’t stand or 
sit still.

I shouldn’t forget our busi­
ness end cf the group, as N. 
Klimas, Lucille Dagis, and even 
our vice-pres. Kay Poremskis.

Then our fun loving group, 
— Bob Treonis, Bruno Shotas 
—. and curly-head Tony Jaku­
tis. They have just one more 
minute before rehearsals always 
to drink that coca cola or what 
may they have.

I could go on mentioning our 
varieties but why should I? I’ll 
stop here! I just want every­
body to know that no matter 
what their character — they’d 
always feel at home at Keistu­
tis Chorus.

Well — let me see. Oh, yes! 
It was a business meeting first 
and we decided to run a Ha­
waiian Dance, Sunday, Oct. 
18tll. Free leis to all who at­
tend. The committee, Ackie, Al­
dona, and Doc are doing all the 
worrying about it and I under­
stand tickets are for sale al­
ready.

Boy! Can ‘Bruno Shotas be 
persuaded easily by such influ­
encing members as Nora and 
Betty. Even Kay hollered “Sit 
down”! so that nothing more 
serious would happen.

After the meeting — Re­
hearsals — and our charming 
teacher Onute Metricks went 
through them ideally.

“Kas sužadino krutinę,
Jei ne dainos Lietuvos” and 

’tis a fact ’cause it was in­
teresting to see moods change 
from meeting to rehearsals.

And then — after rehears­
als — dancing and its Noriu 
Miego, saldaus miegų and oops! 
Boy!! Nora crashed to the floor. 
Did Bruno pick you up, Nora? 
No? Someone’s slipping! Oh, 
that’s right, you did when you 
fell.

Wonder why Tony Jakutis 
always seemed to collide with 
Aldona Mažeikis on the dance 
floor? Was their a reason? I 
would say there was but I didn’t 
get to find it out. I’m slipping!

“Ga|usi vyrų milioną” sang 
the Ruibis sisters and, boy, was 
that nice! Can they entertain! 
I’ll listen to them forever.

Wonder what was so in­
teresting in the conversation 
held by Bruno and Genevieve. 
Both seemed so serious!

And I just can’t sign off 
without mentioning the good 
work of our musician, Ray Vi- 
start. His playing is wonderful 
and “kai jaunimas šoka” prie 
jo muzikos, “tai žemė dr-reba”.

Well, so much for now. I’ll 
see you again to-night. Oh — 
wait! I forgot to tell you but 
we’re having a Halloween Party 
too! See Kay about it.

“Neparėjau nė pusės kelelio 
(namo) /

Gražin mane atgal (į choro 
pamokas)”.

See you tonight!
— “Sis”
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“Karo kriminalistai” bus nubausti
/------------------------------

Nacių žiaurumai okupuotose šalyse iššaukė daug 
protestų Amerikoje ir Anglijoje. Kai kurios Jungtinių 
Tautų valdžios jau padarė pareiškimus, kad po karo vi­
si tų žiaurumų kaltininkai turės but patraukti tieson ir 
nubausti. Tokį pareiškimą šią vasarą padarė ir Prezi­
dentas Rooseveltas.

Bet Hitlerio gaujų siutimas nesiliauja. Iš Norvegi­
jos, Lenkijos ir Francuzijos nuolatos ateina žinios apie 
naujus nekaltų žmonių suėmimus, kankinimus ir sušau­
dymus. Todėl Jungtinių Valstybių Prezidentas dar kar­
tą pareiškė, kad, šios šalies valdžia stos už “karo krimi­
nalistų” nubaudimą, kuomet bus svarstomos taikos są­
lygos..

Labai gerai, kad Prezidentas Rooseveltas savo pa­
reiškime pabrėžė, jogei Amerikos valdžia ir Amerikos 
sąjungininkų valdžios neketina imtis masinių priešo 
baudimų po karo. Bus traukiami tieson, tardomi ir bau­
džiami tiktai tikrieji nusidėjėliai, kurie žudo ir atlieka 
žiaurius darbus prieš nekaltus žmones. Prezidentas ma­
no, kad tie piktadariai sudarys labai mažą skaičių paly­
ginti su visais priešo šalių gyventojais.

Šis Roosevelto pa,aiškinimas padarys teigiamą įspū­
dį Ašies valstybėse ir atrems Goebbels’o propagandą, 
kuri gąsdina vokiečius, piešdama jiems pasibaisėtiną 
“masinio keršto” vaizdą, Vokietijai pralaimėjus karą. 
Nacių propagandos ministeris sako Vokietijos žmo­
nėms: Anglai, amerikonai ir jų sąjungininkai išžudys 
mus visus, jeigu jie mus nugalės! Visa vokiečių tauta 
turės iškentėti peklos kančias už tuos smūgius, kuriuos 

zmusų priešas dabar gauna iš musų rankos. Pergalėto­
jai nedarys skirtumų tarp nacių Gestapo ir paprastų 
Vokietijos gyventojų!

Bet Prezidentas Rooseveltas savo pareiškimu i tai 
atsako, kad Goebbelso gąsdinimai yra melas. Bus nu­
bausti už kriminalinius nusikaltimus, atliktus karo me­
tu prieš ramius gyventojus, ne visi priešo tautų žmonės, 
o tiktai tikrieji piktadariai — po to, kai teismas pripa­
žins juos kaltais.

Karo piktadarių nubaudimas, po šio Prezidento pa­
reiškimo, pasidaro vienas pagrindinių Amerikos karo 
tikslų. Jisai negalės būti ignoruojamas, atėjus taikos 
laikui. Nebus taip, kaip po pereitojo karo, kuomet Bri­
tanijos premjeras! Lloyd George šaukė “Hang the Kai­
ser”, o kaizeris, išdūmęs į neutralią Holandiją, sėdėjo 
sau puikiame aristokrato dvare ir šaipėsi. Po dabartinio 
karo Vokietija, padėdama ginklą, turės kartu pasižadėti 
išduoti savo piktadarius Jungtinių Tautų teismui.

Nacių dūkimas Norvegijoje
Nacių teroras Norvegijoje paskutiniu laiku labai 

paaštrėjo. Atvykus į tą šalį naujiems Hitlerio slaptosios 
policijos būriams, prasidėjo masiniai žmonių suėmimai 
ir “sabotažninkų” sušaudymai.

Trondheimo provincijoje suimtųjų norvegų skaičius 
pasiekė 800. Užvakar 10 žymių Norvegijos žmonių buvo 
nubausta mirtim. Tarp nugalabintųjų yra socialdemo­
kratų laikraščio redaktorius, Harald Langhelle.

Pats nacių komisaras Norvegijai, Terboven, vado­
vauja šitiems teroro žygiams. Teisindamas savo smurtą 
prieš užkariautosios šalies gyventojus, jisai sako, kad 
“sabotažas” statąs į pavojų Norvegijos transporto siste­
mą, ir jisai (Terboven) nebesustosiąs prieš nieką, kad 
“priešo provokacijoms” butų padarytas galas.

Norvegiją naciai užkariavo daugiau kaip prieš dve­
jetą metų. Jiems padėjo iš vidaus majoro Quisling’© ve­
dama išdavikų klika. Kai vokiečiai į Norvegiją įsiveržė, 
jos gyventojai taip buvo nustebinti, kad pradžioje jie 
nebežinojo nei kaip gintis. Kai kurie Apierikos kores­
pondentai rašė, kad toks norvegų pasyvumas pražudys 
jų, kaipo nepriklausomos tautos, ateitį.

Bet šiandien norvegai priešinasi okupantams kone 
smarkiau, negu kuri nors kita tauta. Ir neužmirškime, 
kad tai yra visai maža tauta, nepriskaitanti pilnai nė 
trijų milionų žmonių ! Tačiau Hitleris, su visa savo mil­
žiniška priespaudos mašina, nestengia sutriuškinti jos 
atsparumo.

Kaip tad gali jisai tikėtis numalšinti visą Europą, 
kuriai yra ne tiktai išplėšta laisvė, bet ir atimamas pa­
skutinis duonos kąsnis?

\

MARCEL CACHIN NUĖ­
JO PAS FAŠISTUS

Francuzijos komunistų stam­
biausias dvasios vadas Marcei 
Cachin susidėjo su fašistais.

Šitą žinią paduoda, pasak 
“Naujosios Gadynės”, francuzų 
laikraštis “Pour la Victoire” šių 
metų rugsėjo 26 d. numeryje, 
pasiremdamas Paryžiaus 
“L’Oeuvre” pranešimu.

Šiuo laiku, esą, Francuzijoje 
eina “vienybės” derybos tarp 
M. Deat vedamos fašistų parti­
jos ir Doriot hitleriškos parti­
jos. Norima jas sujungti į vie­
ną fašistinę organizaciją. “Vie­
nybės komitete” veikia toki ži­
nomi fašizmo rėmėjai, kaip 
princas Bonaparte ir Pierre 
Tai t linger, ir kartu su jais — 
ilgametis Francuzijos komunis­
tų lyderis, senatorius Marcei 
Cachin, ir žinomas komunistų 
rašytojas Louis Aragon.

“Marcel Cachin”, rašo 
Brooklyno savaitraštis, “bu­
vo lyg ir komunistų partijos 
simbolis, jos nepakeičiamas 
vadas ir stalininės ‘linijos’ 
uolus saugotojas. Jis buvo 
vyriausias redaktorius komu­
nistų organo ‘L’Humanitė’. 
Louis Aragon buvo komunis- 
ftų dienraščio ‘Ce Soir’ vy­
riausias redaktorius ir pagar­
sėjo savo romanais.”

Taigi Francuzijos komunistų 
vadovybė visiškai išsigimė.

Reikia atsiminti, kad karš­
čiausias Hitlerio pritarėjas 
Francuzijoje šiandien yra Do­
riot, kuris savo laiku buvo 
stambus Francuzijos komunis­
tų šulas ir didelis Kominterno 
veikėjas. Komintemas jį siun­
tė į Kiniją organizuoti ginkluo­
tą sukilimą prieš tautinę Kini­
jos vyriausybę (tą sukilimą nu­
slopino gen. Chiang Kai-shek).

Kitas Francuzijos komunistų 
vadas, Thorez, pabėgo iš Fran­
cuzijos kariuomenės, kuomet 
Francuzija kariavo prieš Hitle­
rį. Jisai buvo ne tiktai dezerty­
ras, beit tiesioginis išdavikas, 
nes, pabėgęs iš kariuomenės, ji­
sai nuvyko į Vokietiją ir iš vo­
kiečių radio stoties sakydavo 
prakalbas, ragindamas. Francu­
zijos kareivius nekovoti prieš 
vokiečius ir kurstydamas Fran­
cuzijos darbininkus daryti sa­
botažą amunicijos dirbtuvėse.

Mat, tuomet Maskva “drau­
gavo” su* Berlynu, ir Francuzi­
jos komunistai kovojo už “įtai­
ką”, išduodami savo kraštą, 
naciams.

Bet už visus stambiausias 
Francuzijos komunizmo šulas 
buvo Cachin. Jeigu jau ir ji­
sai dabar dedasi su Doriot, tai, 
reiškia, Francuzijos komunisti­
nis judėjimas galutinai supuvo.

ATSAKO FREILICHUI
Lietuvos konsulas pasiuntė 

Chicagos dienraščiui “Sun” at­
sakymą į tilpusi jame laišką, 
kurį parašė vienas Norman 
Freilich, įsivaizdavęs, kad Lie­
tuva (ir kitos iPabalčio respu­
blikos) buvo Anglijos ir Fran­
cuzijos imperializmo padaras. 
Dr. P. Daužvardis savo atsakv- I
me tarp kitko pažymi, kad Lie­
tuvos žmonės niekuomet nėra 
pareiškę noro būti po Rusijos 
sovietų valdžia.

“Lietuvos nepriklausomy­
bę”, sako jisai, “paskelbė 
1918 m. vasario 16 d. Lietu­
vos Taryba, kurią buvo išrin­
kę visos tautos atstovai. Pir­
mas minisiterių kabinetas 
buvo sudarytas 1918 m. lap­
kričio mėnesį, tuojau po ka­
ro paliaubų. Vyriausybė su­
organizavo armiją, kuri gy­
nė kraštą nuo bolševikų, vo­
kiečių ir lenkų. Buvo pasira­
šyta s h Rusija-1920 m. liepos 
12 d. taikos sutartis, kuria 
Rusija atsižadėjo visų savo 
pretenzijų į Lietuvos teritori­
ją ir pripažino Lietuvą save 

valdančia ir nepriklausoma 
valstybe.”
Kitos didžiosios valstybės su­

teikė Lietuvai pripažinimą dve­
jais metais vėliau. Todėl aišku, 
kad ne jų iniciatyva arba “in­
trigomis prieš Rusiją” Lietuvos 
respublika buvo įkurta. Atsaky­
mo autorius galėjo šitą punktą 
griežčiau pabrėžti, nes dauge­
liui amerikonų bolševizmo pro­
paganda supainiojo mintis apie 
Lietuvos istorijos faktus.

KVISLINGŲ PORTFELIAI
Bimbininkai džiaugiasi, . kad 

dar iki šiol neišsipildė “Naujie­
nų” žodžiai, jogei Paleckis ir 
jo bendradarbiai turės išmesti 
savo komisariškus portfelius į 
sąšlavyną ir pasiieškoti “kito­
kio užsiėmimo”, kai Molotovas 
buvo priverstas Londone atsi­
imti savo reikalavimą dėl Bal­
tijos kraštų inkorporavimo į 
Sovietų Sąjungą. Esą, Paleckio 
“tarybų valdžia” dar ir šiandien 
tebeveikia.

Well, — gal but, “veikia”, 
bet dėl to reikėtų greičiau liūs­
ti, negu džiaugtis. Jeigu komu­
nistai pagalvotų rimčiau, tai ir 
jie tų raudonųjų kvislingų “vei­
klą” pripažintų apgailėtinu da­
lyku. Ar jie užmiršo apie Z. 
Angariečio, Dr. S. Matulaičio ir 
kitų Lietuvos komunistų šulų 
likimą ?

Per ilgus metus tie “Lietuvos 
proletariato vadai” sėdėjo Mins­
ke ir kalbėjo “tarybų respubli­
kos” vardu. O kur jie yra šian­
dien? Matulaitį ir jo vienmin­
čius sulikvidavo Angarietis, kai­
po “heretikus”, nukrypusius 
nuo tiesos kelio. Po to buvo 
sulikviduotas pats Angarietis!

Ar neatsitiks kas nors pana­
šaus ir Paleckio klikai?

Šio mėnesio 2 d. “Laisvė” įdė­
jo “škUrhiko” Jono Šimkaus 
pranešimą apie “Lietuvos Res­
publikos aukščiausios Tarybos” 
sesiją Maskvoje, susirinkusią 
rugsėjo 20 d. Pacituosime iš jo 
kelis paragrafus:

“Desėtkai (keli? — “N.” 
Red.) Tarybų Lietuvos seime 
atstovų sėdi salėje, papuošto­
je gėlėmis ir obalsiais lietu* 

vių kalba. Čia taip pat yra 
Liaudies Komisarų Tarybos 
nariai.

“Vietose, paskirtose sve­
čiams, mes matome narius 
Lietuvos Komunistų Partijos 
Centro Komiteto, darbo uni- 
jųi atstovuos, Tarybų Lietuvos 
veikėjus, rašytojus.

“Prie prezidiumo stalo sėdi 
vyrai ir moterys karinėse u- 
niformose: Jie atvyko iš lie­
tuviškų Raudonosios Armijos 
dalinių, štai Balis Baranaus­
kas, pirmininkas Tarybų Lie­
tuvos Aukščiausios Tarybos 
prezidiumo...”
O kur Justas Paleckis? Jisai 

juk buvo “Aukščiausios Tary­
bos prezidiumo” pirmininkas, 
kitaip sakant, “tarybų respubli­
kos prezidentas” (kaip Kalini­
nas Sovietų Sąjungoje). Kodėl 
dabar tą “ciną” jau nešioja 
koks ten Balis Baranauskas?

Peržiurėjus visą sesijos apra­
šymą J. Šimkaus pranešime, 
randi vardus Gedvilo (“premje­
ro”), Giros, Meškauskienės ir 
kitų. Bet Justo Paleckio vardas 
visai nepaminėtas. Taigi kas 
nors su Paleckiu, — jei ųe su 
jo “portfeliu”, tai su juo pa­
tim, -—- turėjo atsitikti... Neno­
romis prisimena “draugų” Ma­
tulaičio ir Angariečio šešėliai.

Bet tai menkesnis dalykas. 
Daug daugiau svarbos turi ki­
tas klausimas.

Kvislingų vyriausybė.
Tas faktas, kad sovietų Rusi­

ja dar tebepripažįsta ir laiko 
pas save tariamą “Lietuvos Ta­
rybų Valdžią”, rodo, kad Mas­
kva eina prieš Anglijos ir Ame­
rikos politinį nusistatymą.

Juk ir musų bimbininkai ži-

NAUJIENŲ-ACME Photo
Ženklas parodo Amerikos ginkluotų jėgų, kurios įsi­

tvirtino Andreanofo saloje, objektyvą japonų atžvilgiu. Iš 
tos salos, amerikiečiai pradės ofensyvą, kurio tikslas bus 
išvyti iš Aleutų salų.

LIETUVA!
KELKIS!

(DVIEJŲ DALIŲ REALYBE)

St. Miščikas-žiemys.

(Tęsinys)

XI. KATRĖ DIRBA
—Einame... Einame... — ra­

gino Antanina. —- Palauk, aš 
tik tėveliui pasakysiu, kad mu­
dvi pas Rronę einame. O gal 
važiuosime? *

—Pėsčios eisime... — pasiūlė 
Katrė norėdama ilgiau ,su An­
tanina pabūti ir daugiau žinių 
apie susikurusią ar besikurian­
čią Vilniuje Lietuvos valdžią 
sužinoti.

no, kad nei Anglija, nei Ame­
rika “tarybų valdžios” Lietuvo­
je nepripažino. Lietuvos prijun­
gimą prie Sovietų Sąjungos A- 
merikos valdžia net viešai pa­
smerkė. Lietuvos ministeris 
Washingtone ir Lietuvos konsu­
lai Jungtinėse Valstybėse dar ir 
šiandien tebeina savo pareigas, 
kaipo pilnateisiai nepriklauso­
mos Lietuvos Respublikos at­
stovai.

Tai kaip dabar atrodo? Ame­
rika remia nepriklausomą Lie­
tuvą, n Rusija viešai demons­
truoja savo priešingumą Lietu­
vos nepriklausomybei, rehida- 
ma Lietuvos “Kvislingų vyriau­
sybę” !

Ir mažas vaikas gali supras­
ti, kad tai ardo Jungtinių Tau­
tų vieningumą. Tai kenkia ben­
droms karo pastangoms prieš 
Hitlerį ir meta šešėlį ant budi­
mos taikos prospektų.

Prezidentas Rooseveltas ir 
Premjeras Churchillas paskelbė 
Atlanta čarterį, kurį pasirašė 
28 tautos (jų tarpe ir Rusija). 
Šis dokumentas sako, kad kiek­
viena tauta, kuriai buvo atimta 
nepriklausomybė prievartos ke­
liu, turės atgauti savo laisvę. 
Bet Rusija bando įtikinti pa­
saulį, kad ji turi “teisę” valdy­
ti Lietuvos žemę, nes to reika­
laująs “strateginis” Rissijos sie­
nų saugumas.

Ar komunistai mano, kad ši­
tuo imperialifstišku argumentu 
Amerikos ir Anglijos žmonės 
bus įtikinti ir kad Lietuvos lai­
svė po karo bus paaukota “strar 
teginiems” Rusijos tikslams? 
Jeigu jie taip mano, tai jie lai­
bai klysta. Busimoji taika turės 
būti ne blogesnė mažoms įtap­
toms, kaip Versalio taika, nes 
kitaip ji nebūtų pastovi. Jeigu 
po pereitojo karo Lietuva atga­
vo savo nepriklausomybę, tai 
po šio karo ji tikrai įgis ne ma­
žiau laisvės.

Taigi tiems raudoniemsiems 
kvislingams, kurie šiandien 
bando uzurpuoti Lietuvos žmo­
nių teises, vistiek nėra ateities. 
Jie tiktai diskredituoja savo 
globėjus, nesusiprasdami išmes­
ti į sąšlavyną savo portfelius.

—Gerai... Aš tuojau* čia bu­
siu... — tarė Antanina išbėgda­
ma.

Katrę vos ne panika apėmė, 
kuomet ji iš Antaninos apie 
Lietuvos valdžią Vilniuje išgir­
do. Vienas paskui kitą sekė 
smūgiai ir Katrė rimtai susirū­
pino, kas daryti? Ji viena žino­
jo, j°g jaJ už tarnavimą oku­
pantams niekas nedovanos, jog 
paslapties nepasiseks išlaikyti, 
nes Lyzos žodžiai aiškiai sakė, 
jog apie jos šnipinėjimą žmo­
nių kalbama.

• “Kas daryti? Kas daryti? — 
kankino ją šis klausimas ir lyg 
milžiniški garvežio ratai norėjo 
ją sutrinti, jei jį laiku iš kelio 
nepasitrauks. O kur trauktis, 
kur bėgti — ji nežino. Ji bu*- 
vo aklu okupantų įrankiu ir šio 
naujo; lietuviško garvežio ne­
matė, bet girdėjo jį šniokščiant 
girdėjo jį dabar atūžiant... Blo­
giausia tai, jiGg ji dargi to' ke­
lio, tų bėgių, kuriais jis, lyg vie­
sulas, atlekia — nematė.

Ji suprato, jog reikia surasti, 
reikią pamatyti šio garvežio bė­
gius, kelius ir įtik juos pama­
čius bus galima kokių nors prie­
monių griebtis, kad tą garvežį 
sulaikytų arba bent jam iš ke­
lio suskubtų pasitraukti, kad 
nesumaltų.

—Išminčius!.. — tarė pati 
sau piktai Katrė Gustavą prisi­
minus. — Organizuok, rašyk 
jiems atsišaukimus... Bašyk, or­
ganizuok dabar!!! Jau jie ir 
savo valdžią turi! Patys sau kil­
pą ant kaklo nėrėme. IPatys sau 
virvę vijomės. Dabar galėsime 
džiaugtis... Bet iš kur visa tai 
atsirado? Viskas vienu kartu, 
rodos, iš maišo išlindo!!!

Pyko ant savęs, ant Gustavo, 
ant visų, bet išeities nesisekė 
surasti, nes sunku buvo nuvok­
ti, kur mestis ir ką daryti?..

-—Kas Gustavas? Jis prūsas. 
Bet man? — galvojo Katrė. — 
Jie visi pabėgs į Vokietiją, o aš? 
Jei ir pabėgsiu, ką aš ten veik­
siu? Tarpe svetimų viena,?.. Be 
giminių... be artimųjų;..

Jos liūdnas mintis nutraukė 
įėjusi Antanina, kuri taip buvo 
linksma, jog, rodos, kažkas y- 
patingo įvyko.

—Kada ji parvažiavo? Kaip 
laikosi? Ką mano veikti? — a- 
pibėrė Antanina Katrę klausi­
mais.

—Nueisi — pati sužinosi, — 
atsakė nenoromis Katrė.

—O tu ko šiandien surugus? 
Ar kas nors nenusisekė? — už­
klausė Antanina tik dabar keis­
tą Katrės nuotaiką pastebėjus.

—.Nesveikuoju... Galvą sopa...

—atsikalbinėjo Katrė.
Eidamos vieškeliu pas Bronę 

apie viską kalbėjo.
Katrė sužinojo, jog apie Lie­

tuvos valdžią visiems Šlamelių 
Jonas pasak?.;"- Iš kur jis tas 
žinias gavo — niekas nežino, 
bet, matyti, žinios tikros.

Antanina džiaugėsi, pasišoki­
nėdama ėjo ir, rod,os, tyčia Ka­
trę erzina--ma pasakojo, kaip 
bus gera hqtuviskai, savai val­
džiai esant, kaip su įvairiais 
šnipais bei okupantų draugais 
sąskaitas suves.

—Iš gėdos turės mirti, kuris 
gyvas liks! — šaukė Antanina 
apie degeneratus kalbėdama.

Ne nepajuto, kaip pas Bronę 
atėjo.

Bronė pasisveikino su Anta­
nina labai nuoširdžiai, pasibu­
čiavo ir pradėjo apie gyvenimą 
Vilniuje, apie pasilikusius inte­
ligentus, apie varomą tautinį 
darbą pasakoti.

—Ar tiesa, kad jau Lietuvos 
valdžia įsteigta? — nesulaukda­
ma nei žodžio apie tai iš Bro­
nės, užklausė Katrė.

—Kas tau sakė? — užklausė 
nustebus Bronė. — Pirmą kar­
tą girdžiu.

—Antanina pasakoja, sako 
Sitainelių Jonas tą paskalą pa- 
skleidė. J j

—Rodos, per anksti... — pa­
abejojo Bronė. — Gal negerai 
suprato? Tur but, kažkas ne 
taip... Gal koks lietuviškas slap­
tas centras įsisteigė, kuris visas 
lietuviškas* organizacijas jungs 
ir darbą už Lietuvos atstatymą 
subendrins? Jei tokį centrą val­
džia skaito, tai klysta... Tiesa, 
iš to centro gali viskas išsivys­
tyti, ypač laikina valdžia, bet 
tikrą valdžią gal tik Seimas pa­
statyti !

Antanina gavus atsišaukimus, 
smarkiai nudžiugo ir čia pat 
perskaitė, o Katrė tik susivy­
niojo, nes ji žinojo, jog atsi­
šaukimuose to nebus, ką Bronė 
gali asmeniškai papasakoti.

Žinia, jog Lietuvos valdžios 
dar negali būti Katrę šiek įtiek 
nuramino. Ji skaitė tame daly­
ke Bronę autoritetu, nes apię ją 
galvojo, kaip apie pasiųstą į 
provinciją emisarą, kuri turi vi­
sam organizaciniam darbui va­
dovauti. Bet norędama geriau 
įsitikinti ir bijodama, kad Stai- 
nelį nebūtų naujesnės žinios pa­
siekę, užklausė:

—O tu iš Vilniaus jau seniai?
—Bus dvi savaitės, — atsake 

Bronė.
—Ir tuomet dar nė negalvota 

apie lietuvišką valdžią?
—Negalvota?... to negalima 

pasakyti, bet laikas, visi įvykiai 
buvo tam dar nepribrendę. Kol 
pats gyvenimas nepareikalaus 
valdžios — jos įsikūrimas, atsi­
radimas mums nieko neduos. 
Be to, šiaip sau valdžia negali 
būti — ją turi tauta įgalioti. A- 
pie centrą, kuris jungtų visas 
lietuviškas organizacijas, seniai 
kalbama ir jau daug kas šioje 
srityje buvo nudirbta. Bet tai 
dar ne valdžia, nors butų ver­
tas pagarbos ir turėtume jo 
klausyti iki susidarys turįs dau­
giau, įgaliojimų centrai.

Katrė visai nusiramino ir pa­
skaitė Stainelio paskalą apie 
valdžią paprastu prasimanymu.

“Prasimanymas? Gal ir pra­
simanymas” — galvojo už va­
landėlės Katrė: “Bet reikia bū­
ti atsargiems. Jei kalbama — 
įvyks. Reikia visa daryti, kad 
mirtų pačioj fe pradžioje šis vi­
sas darbas, kad neįsigalėtų, ne­
įleistų šaknų... Nėra ko Gusta­
vo klausyti ir reikia visus iš­
duoti... Daug pelno beieškant, 
gali nei nepajusti kaip nelaimė 
užgrius...”

(Bus daugiau).

Bombonešio Nelai­
mėje Žuvo 
Chicagietis

Jungtinių Valstijų armijos 
bombonešio nelaimėje Pietų 
Amerikoje rugsėjo 28 dieną žu­
vo karievis Arthur R. Burke, 
24 metų, 3820 West Washing­
ton streee, Chicago.
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KORESPONDENCIJOS
Detroit, Mich.

VIETOS BOLŠEVIKŲ VYLIUS

Detroitiškiai Maskvos agen­
tai nesnaudžia, — jie prie kiek­
vienos progos bando prisitaiky­
ti ir iš jos pasidaryti politinio 
ir finansinio kapitalo.

Dabar eina karas. Musų bol­
ševikai labai susirūpino karu 
ir šio karo laimėjimu, žinoma, 
ne Amerikos laimėjimu, bet 
Rusijos. Ret negalėdami tiesio­
giai Rusijai agentauti, jie apsi­
meta Amerikos patriotais ir 
dirba taip, kad iš viršaus atro­
dytų, jog dirba Amerikai, o ne 
Rusijai.

Kadangi kai kuriose lietuvių 
kolonijose pradėjo tvertis lie­
tuvių komitetai padėti Ameri­
kai kara laimėti, tai detroitie- 
čiai irgi, kaip matai, sutvėrė 
tokį komitetą. O kad vietos lie­
tuvius apgauti, jog čia nebol- 
ševikų naudai bus dirbama, jie 
susirado pagelbininką visiems 
žinomą “vėjo malūną” Ch. 
Martiną. Po to tuoj sudarė ko­
mitetą iš P. Jočionio, Dr. Pale- 
vičiaus, M. Masio ir “vėjo ma­
lūno” C. Martino. Dabar jie 
kviečia visas draugijas prisidq- 
ti prie jų komiteto ir magary­
čioms grūmoja, kai jei kuris 
klubas ar kuri draugija nesi- 
dės. tai bus Hitlerio agentai.

Tai bent drąsa, — vargu ir 
pailgaveidė turėtų daugiau 
drąsos. Kviesdami draugijas, 
jie nerašo jokių pakvietimų,— 
kviečia asmeniškai atėję į su­
sirinkimus. Ir tai daro Raudo­
nojo Kryžiaus vardu! Tuo tar­
pu su Raudonuoju Kryžium 
jie nieko bendro neturi ir ne­
turi leidinio Raudonojo Kry­
žiaus vardu kalbėti. Jie tai 
naudojo vietos lietuvių apga­
vimui ir jei jie būtų pagauti 
raštu naudojant R. K. vardą, 
butų, žinoma, nubausti, todėl 
jie bando apgauti vietos lietu­
vius ir Raudonojo Kryžiaus 
vedėjus.

Detroite yra suorganizuotas 
Lietuvių Moterų Raudonojo 
Kryžiaus skyrius prieš metus 
laiko ir jau yra padaręs kele­
tą parengimų bei surinkęs tam 
reikalui keletą šimtu doleriu

pinigais. Taigi, jei bolševikai 
nori Raudonajam Kryžiui 
dirbti, jie gali ateiti prie šio 
skyriaus, bet iki šiolei jie nė­
ra tam skyriui davę nė vieno 
dolerio. Ir kodėl? Ogi todėl, 
kad ne jie tą skyrių kontro­
liuoja ir visi surinkti pinigai 
turi būti atiduoti R. K. Jiems 
iš to naudos nebūtų. Todėl bol­
ševikams tiksliau tą skyrių su­
griauti ir pasidaryti savo ko­
mitetą. Mat, kitą skyrių lietu­
viams neleidžia atidaryti.

Prileiskime, jog Raudonojo 
Kryžiaus skyrius neapima vi­
sos darbuotės prisidėjimui 
prie karo laimėjimo ir butų 
reikalinga organizuoti plates­
nis veikimas, tai ir tuo atveju 
mes Detroite turime draugijų 
centrus. Katalikai turi Federa­
ciją, sandariečiai-socialistai tu­
ri Lietuvos nepriklausomybės 
Gelbėjimo Komitetą, o bolševi­
kai turi Kongresą ir kitus cent­
rus. Tai reikėtų per tuos cent­
rus padaryti iniciatyvą ir ban­
dyti susitarti bendram darbui. 
Tada butų autoritetas ir repre­
zentacija tokį darbą pradėti. 
Rėdą, kad vieni organizuoja, o 
kiti griauna. Aktyviškiausiu 
organizacijų grioviku tenka 
laikyti C. Martiną, kuris dirb­
damas pirmiausia turi! noro 
pasirodyti, kad aš. Taigi ir 
šiuo reikalu nudardėjo pas 
bolševikus, kad sugriauti Rau­
donojo Kryžiaus skyrių ir ki­
tas organizacijas. O bolševi­
kams to ir reikia, — ir jei 
Martinas atliks “gerą darbą”, 
tai, suprantama, vietos bolše­
vikai jį apdovanos Bimbos me­
daliu.

Apgailėtina, kad Maskvos 
davatkos pas mus visados su­
siranda ir socialistų ir tauti­
ninkų tarpe pritarėjų. Pavyz­
džiui, kad šiame reikale tokie 
darbuotojai, kaip J. Ambrose 
ir B. Keblaitienė, sujudinti 
“bolševikų ašaromis” pareiškė, 
kad reikalinga esą eiti į vie­
nybę.

Jau dešimtmečių praktika 
parodė, kad jokis darbas su 
bolševikais nėra baigęsis sėk­
mingai ir nuoširdžiai,, todėl ti- 
keti, kad šis darbas bus įma­
nomas su jais, yra grynas sa­
vęs apgaudinėjimas, ypatingai

prisiminus bolševikų režimą 
Lietuvoje. Sąmoningas lietuvis 
turėtų bėgti nuo bolševikų, ku­
rie ir dabar bando pateisinti 
Lietuvos sūnų ir dukterų 
(daugelio musų pačių asme­
niškus gimines) trėmimą į Si­
birą. Susidėti su tais gaivalais, 
kurie visą laiką tarnauja sve­
timai valstybei, yra tikrai ne­
garbinga. —Reporteris.

įį

Hamiišor d, ind.
SLA 273 kuopa pirko 

karo boną

SLA 273 kuopa rugsėjo 11 d. 
nusipirko karo toną serijos F. 
Už boną sumokėjo $74. Po 
dvylikos metų jo vertė bus 
$100.

Joe Maksvitis (Box 202, Ca­
lumet City, Ind.) buvo įgal o- 
tas boną nupirkti. Rugsėjo 22 
d. bonas jau buvo gautas i” 
dabar sudaro kuopos nuosavy­
bę. —J. Maksvitis.

Keistučio Choras
Darbuojasi

Rengia šokius sekmadienį, 
spalio 18 d.

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022 
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta 

Speciali kaina tik apribotam laikui. 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ......  $10.50

$8.95POCAHONTAS PEČIAMS
DYDŽIO...............................

but it pays you profits 
when you discover 
how fast your savings 
grow here.

/ /

Gale pereito mėnesio mes išmokėjome divi­
dendus ant visų indelių. Taupykite pinigus 
dėl Income Taksų ir Karo Bondsų.

UNIVERSAL SAVINGS
—AND LOAN ASSOCIATION—
1739 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Jūsų s alau po s apdraus­
tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and 

Loan Insurance 
Corporation.

Keistučio choras laikė mėne­
sinį susirinkimą spalio 1 dieną 
Hollywood svet.

* Apsvarstė savo bėgančius 
reikalus. Prieita prie biznio. 
Vardu komiteto, kuris suside­
da iš Aldonos Mažeikis, Ackie 
Mackie ir Doc Poremskis (bet 
šiame susirinkime Poremskis 
negalėjo būti), Ackie ir Aldo­
na pranešė, kad 18 d. spalio 
įvyksta choro šokiai Hollywood 
svet., 2417 West 43 St. Paim­
ta Hawaiian muzika grieš tam 
tikrufe instrumentus, pagal ku­
riuos jaunimas labai mėgia 
šokti. Taipgi bus kitų pamargi- 
nimų. Bus smagu ne vien jau­
nimui, bet ir senesniems, kurie 
atsilankys.

Daugiaus buvo pranešta, kad 
choras rengiasi prie pildymo 
programos Keistučio Klubuiį 
kuris turės savo metinį paren­
gimą 8 d. lapkričio Lietuvių 
Au'ditorijoj.

Taigi matyti, kad choras tu­
ri užtektinai darbo. Choristai 
gerai lanko pamokas visi, kai 
tik laikas leidžia. Bet jeigu 
kas norėtų dainuoti su Keistur 
čio choru, tai galite dabar sto­
ti į chorą, nes dabar jau sezo­
nas atsidaro prie žieminių par 
rengimų ir mokytis yra ilges­
ni vakarai. Taigi sunaudokime 
tą liuoslaikį prie lietuviškų dair 
nų, atsiminsime savo gimtąją 
tėvynę Lietuvą, kur skambėjo 
dainelės visados iki šiam lai­
kui. Bet ten dabar lietuvis ne­
gali dainuoti, nes yra prispaus­
tas žiauraus priešo, kuris kam 
kiną lietuvius nuožmiais bu­
dais.

Taigi mes amerikiečiai, bū­
dami laisvoje šaly, atminkime 
savo tėvynę, apdainuodami jos 
vargus ir nusiminimus. Nema­
nykite, kad jus esate persenas 
ir negalite dainuoti. Tai nėra 
tiesa, nes dainuoti visi gali ir 
daina neklausia, kiek jus turi­
te metų. Aš jutos patariu: dai­
nuok, o visada busi jaunas.

Dėdė

Staff Sargeant 
Bruno Gramontas 
Lankosi Chicagoje

JIS YRA U. S. AVIACIJOS 
INSTRUKTORIUS 

S'

Bruno Gramontas, sunns A- 
lenos ir Kazimiero Gramontą, 
4535 So. Rockwell St, parva­
žiavo 16 dienų atostogoms. ......

Jaunasis Brt.no Gramontas 
tarnauja U. S. Aviacijoje ir jau 
pasiekė Staff Sargeant rangą.

Jis dabar eina instruktoriaus 
pareigas Maxwell Field Alaba­
ma U. S. aviacijos skyriuje ir 
yra savo tarnyba patenkintas. 
Patenkinti yra ir jo tėvai Ale­
na ir Kazimieras Gramontai.

blended wh

AR JUS ŽINOTE-—kad Coney Island pir­
mas pradėjo važinėtis scenic g-elžkelis ir 
ten pirmiausiai išpopulerizavo dabar žino­
mus “hot dog”?

iKESSLER'i

BLENDED WHISKEY
KESSLER’S PRIVATE blend. 75% Grain Neutral Spirits. 85 Proof. Julius Kessler Distilling Co., Inc., Baltimore,Mdj Lawrenceburg, Ind.

HI ir HATT Coney Island, New York

Tai švelniausia degtinė jra Pato- H 
ryta. Vienas gurkšnys tai pasakys 1^— v Kessler’s 1'^T^^^prispan* kiekius, j 

iškabą, 10 haTT.

GRAŽI REKLAMA LIETUVAI
Presbyterian 

gatves ir So;
suorganizavo 

kurio tikslas

South Shore 
Church, prie 76 
Shore Drive, 
Adult Forum, 
ruošt paskaitas įvairiomis temo­
mis kiekvieną sekmadienio va­
karą. Atidarymui paskaitų seri­
jos, Forumo pirmininkas p. F. 
E. Gripe, pakvietė Lietuvos 
Konsulo žmoną p. J. Daužvar- 
dienę kalbėt apie Lietuvą, o p- 
lę Aldoną Grigonytę ir p. A. 
Steponavičienę sudaryt progra­
mą lietuviškos muzikos.

Pirmas forumas įvyko praei-

Aš nuo savęs veliju jaunajam 
Staff Sargeantui Bruno Gra- 
montui kopasekmingiausios at­
eities.

■Steponas Narkis

□□E3DEX3E3E3QOE3EX3

Budriko Rakandų, Radio-Jewelry 
krautuvė dvejos lubos ir didelis 
beismentas pripildytas gausybėmis 
rakandų, pečių, lovų, matrasų, kar- 
petų, užpirktų kada kainos buvo 
žemos. Šį rudenį išparduodama su­
taupanti pirkėjams 40% nuolaidą už 
cash ir ant išmokėjimų 12 mėnesių.

Jos.F.Budrik*
INCORPORATED /

3241 So. Halsted St.
Tel. CALumet 4591

tą sekmadienio vakarą, 4 spalių. 
Susirinko nemažas būrys inteli­
gentiškos publikos, kuri nepa­
prastai gyvai sekė lietuvišką 
programą.

P-ia Daužvardienė apibudino 
svarbiuosius Lietuvos istorijos 
punktus, jos nepriklausomybės 
paskelbimą^ ekonominį ir kul­
tūrinį progresą, ir dabartinę ap­
gailėtiną Lietuvos ir jos žmo­
nių būklę. Kalba buvo paįvai­
rinta gražiomis ir reikšmingo­
mis Lietuvos legendomis, ku­
rios kalbą labai papuošė ir pu­
blikoje vaizdžius bruožus pali­
ko. Po kalbos buvo įvairių klau­
simų. Klausytojui, matomai, 
žingeidavo Lietuva ir jos liki­
mu.

CHICAGO CITY BANK
AND TRUST COMPANY

Halsted at 63rd Street
STATEMENT OF FINANCIAL CONDITION

SEPTEMBER 30, 1942

Prieš ir po p. Daužvardienės 
kalbos, p-lė Grigonytė išpildė 
gražų rinkinį liaudies dainų, 
kaip ‘"Valia Valuže”, ‘ Kur Ba­
kūžė Samanota”, “Pamylėjau 
Vakar” ir keletą moderniškųjų 
Lietuvos kompozitorių kurių. 
P-ia Steponavičienė, jos muzi­
kos mokytoja, akompanavo jai, 
ir prieš kiekvieną numerį aiški­
no dainos turinį, apibudino 
kompozitoriaus biografiją, ir t. 
P-

Visos trys programos dalyvės 
buvo pasipuošusios autentiškais 
aukštaičių ir žemaičių tauti­
niais rūbais^ kurie sudarė gra­
žų vaizdą ir kurie imponavo 
publiką, kaip moteris, tarp vy­
rus. Programai buvo paskirta 
valanda laiko, bet publika išlai­
kė dalyves pusvalandį ilgiau, o 
po paties programo didelė dalis 
publikos apsupo viešnias ir as­
meniškai klausinėjo įvairiausių 
dalykų apie Lietuvą, jos muzi­
ką ir tat.

Lietuvaites sujaudino ir 
smarkiai nustebino visai netikė­
tas gražūs Forumo gestas: bū­
tent, parinkimas aukų lietu­
viams, prispaustiems karo bei 
ištrėmimo vargų. —Rep.

Lietuvos Nepriklau­
somybės paskelbi­
mo 25 m. sukaktis

Budrjko žymus radio programas 
iš WCFL, 1000 K. nedėlios vakare 
9 valandą. Drama, dainos, orkest­
ras.

* FOTOGRAFAS
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rąšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

TABAKAS j
Rusiškas ir Turkiškas. Cigarai ir 

Cigeretai
Olselis ir Retail

MAX KOHN
1728 S. Halsted St., Canal 9345

KURTIEMS
Elektrikinės 3 vaccum tūbos 

girdėjimui, nerei- OS
kia batteries, viskas

Metams garantija. Nemokama 
demonstracija musų ofise.
BELTONE HEARING AID CO.

29 E. Madison, Room 1614
Randolph 4293

/""■ ' °........... .. ...........................
BRIDGEPORT ROOFING A/D 

SHEET METAL CO.
3216 S. Halsted St. Victory 4965

. Stogus, rynas, stoglangius ir 
sienų apmušimus.

Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas. I
V L..

RESOURCES

CASH ON HAND AND IN OTHER BANKS . 
U. S. Government Bonds .... ....................................
Municipal Bonds ...........................................................
Other Listed and Marketable Bonds .......... '......
Commercial Paper ..............  :....... .....................
Purchased Notes..................................................... .......

Secured by Stock Exchange Collateral 
Loans and Discounts ..............................................
Real Estate Loans—Residential .............................
Industrial and Commercial Real Estate Loans
Federal Housing Administration. Morgage Loans .... 1,702,475.53

Mortgage insured by F. H. A.
(A United States Government Corporation.) 

Bank Building ........... ..........................................
Bank Real Estate Lease .................. ...............
Stock in Federal Reserve Bank ...................
Customers Liability on Letters of Credit 
Other Resources .......................... .......................

$14,273,781.24
13,677,387.41 

... 255,849.20 
.... 492,658.32 
.. 1,450,000.00 
.. 1,431,500.00

2,571,747.89 
778,025.37.

. 721,243.72

664,422.09
1.00

54,000.00
7,307.93

186,210.18

TOTAL $38,266,609.88

LIABILITIES

Ateinančiais 1943 metais su­
kanka 25 metai kai Lietuva bu­
vo paskelbta nepriklausoma, sa- 
vistovė respublika.

Vasario 16 dieną 1943 metais 
reikia iškilmingai ir atitinkamai 
paminėti. Lietuvos Nepriklauso­
mybės Dienai Minėti (1942 m.) 
Komitetas šaukia susirinkimą 
penktadienį, spalių m. 9 d., 8 
vai. vakare Dariaus-Girėno A. 
L. IPosto salėje, 44*16 S. West­
ern Avenue, Chicago, pasitark- 
mui apie 25 metų sukakties mi­
nėjimą ir kad sudarius itam rei­
kalui atitinkamą komitetą ir 
planus.

Minimo komiteto nariai in vi­
si suinteresuotieji prašomi į šį 
susirinkimą atvykti.

—1942 Komiteto Valdyba

~ imkite Lietuvišką i 
Žyduką. 

NATHAN KANTER J 
MUTUAL LIQUOR i
CO.—WHOLESALE 1 

4707 So. Halsted Std| 
Tel, BOUlevard 0014 H 
_______________________ Ji

'victor BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 

Į visokius rakandus bei storus 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema uaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatomi 
anglis j visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel VICTORY 9066 1
Mini ..................I............ ..

Capital ..................................................................................... $ 800,000.00
Surplus ......................................................... -........................... 1,000,000.00
Undivided Profits ........................ ...... .......................................... 290,382.12
General Reserve ....................... !.................................. -......... ,...... 30,177.61
Contingent Reserves .................................—....................... ■........ 15,098.87
Reserves for Taxes, Interest and Insurance ...............  97,911.40
Federal Housing Administration Tax, etc., Deposits 206,855.82
Liability on Letters of Credit ................................................... 7,307.93
DEPOSITS .................................................-............................... 35,818,876.13

TOTAL $38,266,699.88

FRANK
SIGURD R. ANDERSON
HERMAN A. BECKER
EDWIN CARSON 
HANS D. CLAUSSEN 
PETER DEVRIES 
SAM EHRLICH 
CHARLES W. HEIDEL

BOARD OF DIRECTORS

C. RATHJE
HENRY F. JAEGER 
FRED H. KORTHAUER 
CHESTER W. KULP 
wm. h. McDonnell 
JAMES McHUGH 
JOHN MUELLER 
ADOLPH QUIST

Chicago City Bank
Halsted prie 63rd St.

Tai yra viena didžiųjų ban­
kų už vidurmiesčio. šioje ban- 
koje daug ( lietuvių biznierių, 
profesionalų veda savo banki­
nės sąskaitas. Čionai' visi gau­
na gerą ir greitą patarnavimą.

Reikia pažymėti, kad į pa­
skutinius tris mėnesius banko 
indėliai padaugėjo beveik $2,- 
000,009.00. t Tas reiškia, kad 
žmonės turi užtektinai pinigų 
pasidėti lietingai dienai.

Šios bankus atskaita telpa 
Šiandien Naujienose. (Sk.)

Under State Government and Chicago Clearing House Supervision 
Member Federal'Deposit Insurance Corporation 

Member Federal Reserve System

arcus

Kasdien nuo 8:45 v. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

RYTINE RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.

Garsinkitčs “N-nose’
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Iš AUBURN PARK APIELINKES
SS

VĖLIAVŲ IŠKĖLIMAS

Dar vienas vėliavų iškėlimo 
apvaikščiojimas Auburn Park 
kolonijoje sutraukė su viršum 
du šimtu žmonių, kadangi šis 
sekmadienis, spalių 2-ra, buvo 
daug gražesnė ir šiltesnė diena. 
Lentelės jau buvo prikabintos, 
tik reikėjo iškelti vėliavas ant 
rytų pietų kampų 80-tos ir A- 
berdeen gatvių ir 80-tos ir May 
gatvių. Kiek žinau4, tai tik viena 
lietuvių šeima gyvena Aberdeen 
gatvėje tarp 80-tos ir 81-mos, 

$ pavarde Lash, turinti dvi duk- 
teris. IPonia Lash yra veikėjos 
ponios A. Firantienės teta.

Programo eigoje buvo pa­
gerbtos motinos šių kareivių:- 
W. Boyd, E. Cary, T. Halpin,
D. Larson, H. Tatai, S. Barry, 
J. Farrell, L. Greenewalt, C. 
Gilling, B. Johnson, T. Lynch,
E. McDonald, D. Beynods ir D. 
Veotmers; taipgi buvo pagerb­
tos žmonos kareivių C. Law, E.

* Harrison ir B. Loeber.
Apvaikščiojime dalyvavo tū­

las skaičius vietinių vaikučių, 
jaunų mergaičių, kartu karei­
vių motinos, moterys ir tėvai, 
blokų gyventojai, užtemdymo 
prižiūrėtojai (wardens) savo 
baltomis skrybėlėmis, Veterans'

of Foreign Wars postas ir Ame­
rikos Legiono postas (Sommo- 
dore Vanderbilt Post). Parado 
gale važiavo vadinamas “sound 
truck”, kur skambėjo patrioti­
nės dainos.

Programo viršininkas buvo 
ponas Luke Derlin, o vedėjas 
bu4vo Henry Coffman, viršmi- 
nėti legiono posto “post com­
mander”. Kalbėjo 18-to wardo 
jddermanas B. J. O’Halloran, 
John Coughlin, legiono posto 
valdybos narys, Louis La Point, 
Commander Stock Yards Post, 
Veterans of Foreign Wars, ir 
ponas Egbert Hunter, Calumet 
aukštosios mokyklos yiršininko 
pagelbininkas. Ši mokykla ran­
dasi prie Aberdeen ir May gat­
vių tą r p 81-mos ir 82-ros. Ame­
rikos himną dainavo ponia Mar­
garet Elwood, o “God Bless 
America” dainavo p-lė Marga­
ret Egan, abidvi vietos gyven­
tojos. Taipogi kalbėjo blokų ka­
pitonai James Sheil ir Peter 
Henry.

Programas prasidėjo ir pasi­
baigė poteriais, šeštam bloke, 
tai tarp 80-tos ir 81-mos, ran­
dasi dvi skandinavų protestonų 
bažnyčios. Ant žiemių rytų

Naujienu-Acme Photo
Vadinamųjų “bushmasters” 

(džunglių armijos) narys 
Panamos srityje. Jis apden­
gia veidą purvo kauke, kad 
susiderintų su džunglių spal­
va.

STEPONAS NARKIS APRAŠO NAUJIENŲ 
SKAITYTOJUS

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA! 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTsJVIŲ DIREKTORIUS

Cuheifeiž
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

DIENA IR NAKTJ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
^605-07 So. Hermitage Ave. 

4-332-—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727

-x • koplyčios visose 
UyHoI CHICAGOS DALYSE

kampo, tai May gatvėje, randa­
si Mount Zion bažnyčia, kurios 
ministerio Dr. Frank E. Jen­
sen poteriais atidarė programą. 
O ant pietų vakarų kampo, A- 
berdeen gatvėj, randasi St. 
Matthew’s bažnyčia, kurios mi- 
nisiteris Rev. A. F. Bergstiom 
uždarė programą.

Viena. motina, ponia Bart 
Lynch, kurios sūnūs yra dėdės 
Šamo tarnyboje, padarė įdo­
mius vadinamus “Victory cor­
sages”, kuriuos ji aukojo pa- 
gerbtom motinom. Jie bbvo pa­
daryti iš raudonų, baltų ir mė­
lynų raikščių su didele raudona 
aksomine “V”, motinos mielai 
prisegė juos prie savo paltų.

Turiu priminti, kad ąnt tų 
kampų 80-itos ir May gatvių 
randasi įdomus cementiniai pa­
matai, į kuriuos vėliavų stulpai 
yra įstatyti. Cementas išlietas 
erelio forma, su ruda stikline 
akim ir visas numalevotas bal­
tai arba sidabru. Čia randasi 
trys toki ereliai.

Šios dienos ir pereito sekma­
dienio programuose nebuvo už­
miršti numirę kareiviai. Jutos 
pagerbėme stovėdami tykiai per 
pusę minutės nulenktomis gal­
vomis. —L. Narmontaitė

John F. Eudeikis

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

Asociacijos
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

5

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

žinomas’ Laidotuvių Direktorius
John F. Eudeikis yra gerai 

žinomas lietuviams jau per dau­
gelį metų. Nubudimo valando­
je jis yra šimtams lietuvių šei­
mynų pagelbėjęs ir iškilmingai 
patarnavęs prie jų giminių lai­
dojimo. Taipgi pagelbėjęs iško- 
lektuoti apdraudą.

John F. Eudeikis dabar ati­
darė paują ir modernišką ko­
plyčią, air-conditioned. Ji ran­
dasi labai parankioje vietoje, 
centre vienos didžiųjų lietuvių 
kolonijų, Brighton Parke. Nau­
josios koplyčios adresas 4332- 
34 S. California A've.

Linkime John F. Eudeikiui 
dar didesnio pasisekimo jo pro­
fesijoj. (Sk.)

Goering žada statyti 
slėpynes

BERNAS, Šveicarija, spal. 5 
d. — Maršalas Goering priža­
dėjo vokiečiams pastatyti dau­
giau slėpynių, kad galėtų pasi­
slėpti nuo vis dažnėjančių są­
jungininkų bombardavimų.

Vokiečiai karo vaisius jau 
mato, bet vis dar jų negali pa­
siekti, sako maršalas.

Jis patarė vokiečiams būti 
vienybėje ir daugiau aukotis 
karui laimėti.

MR. IR MRS. K. 
BALCHUNAI

Seni haujieniečiai, Mr. ir 
Mrs. K. Balchunai, gražiai gy­
vena nuosavame name tarp ro­
žių ir lelijų ities numeriu .3521 
West 38th Place. Jų puošnus 
namas tiesiog yra paskendęs 
tarp įvairiausių gėlių. Jų namas 
iš priekio ir užpakalio yra ap­
dengtas įvairiausiomis gėlėmis, 
kurių vardų negalėtų nei sužy­
mėti.

—o—
J. ALELIUNAS

J. Aleliunas gražiai gyvena su 
savo dukteria ir sūnum ties 
numeriu 5624 W. 64th Street.

Drg J. Aleliutoas yra nuošir­
dus Naujienų skaitytojas ir rė­
mėjas. Jis ne vienas skaito “N- 
nas”, jas skaito ir jo sūnūs ir 
duktė.

—o—
ANNA BRUZGULIS

Anna Bruzgulis gyvena su 
savo' sūnumi Bruno 4109 So. 
Rockwell St. spalių men. 8 d. 
sueina lygiai 4% metų nuo jos 
vyro Brdno Bruzgulio nelaimin­
gos mirties. \

Kadangi Anna Bruzgulis su 
savo vyru labai gražiai sugy­
veno ir auklėjo sūnų Bruno Jr., 
kuris dabar jau yra 11-kos me­
tų, jie ir dabar dar jo neuž­
miršo ir dažnai širdgėliauja ir 
mini savo vyrą ir tėvą Bruno.

Aš nuto savęs reiškiu širdin­
gą sąjausmą Annai ir jos sunui 
Bruno turėti ganėtinai išitver- 
mės paminėjimui 4% metų nuo 
jų vyro'ir tėvo Bruno Bruzgu­
lio mirties.

—o—
VINCAS PLATKAUSKAS

Vincas Platkauskas gyvena 
4321 So. Rockwell St. Jis iš 
amato yra kepėjas ir dekorato­
rius. Kadangi jis tą amatą išsi­
mokino dar Rygoje būdamas, 
tai šiandien jis jau yra specia­
listas ir visada turi gerai ap­
mokamą darbą.

Jis yra rimto budo žmogus ir 
100% lietuvis. Todėl ir “Nau­
jienas” skaito nuo pat pirmo 
numerio jų įsteigimo.

—o—
GASAIČIŲ IR DAMSKIŲ 

ŠEIMYNOS
Draugai Gasaičiai gyvena 

5834 So. Washtenaw Avenue, o 
drg. Damskiai 5836 So. Wash­
tenaw Ave. Nors šie naujienie­
čiai gyvena skirtinguose na­
muose, bet jie kasdien susieina 
ir gražiai sugyvena. Su Naujie­
nų pozicija pilnai sutinka ir 
skaito jas kasdien.

—o—
KASTAS IR ADELĖ 

BUDRIAI
Kastas ir Adelė Budriai už­

laiko įvairių gėrimų sandėlį ir 
puošnią Taverną 2710 W. 59th 
St. Kadangi K. Budris yra dai- 
lydė, jis dabar dirba Dėdei Ša­
mui Defense Work. Draugė Bu­
drienė per dieną pasilieka viena. 
Jai būtinai yra reikalingas pa­
gelbininkas. Jei randasi iš rfau- 
jieniečių kas be darbo, atsišau­
kite virš pažymėtu antrašu.

Tai tiek šį kartą apie “Nau­
jienų” skaitytojus. Čia para­
šiau apie tuos, kuriuos turiu 
ant savo reistro. 
< I

Jei kūrintos apleidau, tai da­
riau tą nesužiniai. Jei yra kas 
svarbaus, galite kreiptis pas 
mane telefonu į mano raštinę.

—Steponas Narkis, 
4353 So. Talman Avė.

Tel. VIRginia 1279

Atėmė turtą Egipto 
valdovui

CANNES, Prancūzija, spal. 
5 d. — Prancūzų policija kon­
fiskavo $400,000 iš Abbas Hil- 
mi Pashą II, buvusio Egipto 
valdovo, kuris apleido sostą 
1914 metais.

Abbas Hilmi visą laiką gy­
veno prancūzų Rivieroje. Jis no­
rėjo persikelti gyventi į Monte 
Karlo ir slaptai išvežti visą sa­
vo auksą.

Policija rado automobilyje 
paslėptą auksą ir jį konfiska­
vo.

Nekalba apie santy­
kius su Rusija

\ -4-----
LONDONAS, spalių 6 d. — 

Premjeras Churchill atsisakė 
kalbėti apie britų ir sovietų 
Rusijos santykius.

Britų parlamento nariai pa­
klausė Churchillio nuomonės 
apie Stalino padarytus pareiš­
kimus dėl antro fronto.

Churchill pareiškė, kad jis 
nupasakojo koki yra britų ir 
rusų santykiai. Britai teikia ru­
sams visą prižadėtą karo me­
džiagą ir pildo visuos pasižadė­
jimus.

— Irako minister!ų kabine­
tas atsistatydino dėl finansinių 
reikalų.

HYBL
TOBACCO CO.

Olselio Dyleriai.
CIGARŲ, TABAKO, CIGARETŲ 

4070 Archer Avė.
Mes kalbame lietuviškai.

Greitas pristatymas.
Tel. VIRGINIA 3133

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

— Litvinovas tarėsi su Sum­
ner Welles 30 minučių laikotar­
pyje.

—Vokiečiai sušaudė 217 kro­
atų dėlto, kad parado metu bu­
vo paleistas šūvis į maršuo- 
jančius vokiečius- '

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th PLACE 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas:

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Moterys.. ■ 
CftRL W1SHN ACK

SUTAUPYSIT PINIGŲ PIRKDA­
MOS DABAR:

FUR KAUTUS, 
Audeklo Kautus, Siutus 
TIESIAI NUO IŠDIRBINĖTOJŲ 
OLSELIO KAINA.

312 WEST JACKSON BOULEVARD............................MAIN FLOOR
ANTON STUKAS, Manageris.

KODĖL KENTĖTI DEL KOJŲ.
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209 Į

L__________ ;___________________________________________________

VIENA Iš STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto] įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val­
stijoj

Duodam paskolas už 4% % 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe­
deral Savings and Loan Insu­
rance Corporation, Washington, 
D. C.

STANDARD ĘEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 7-9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį.

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 66r iDR. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVE

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą. 

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572 
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai, ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiei

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4301

For VICTORY

DEFENSE 
BONDS 
STAMPS

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS 
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutarti. 
Seredomis ir nedėl. .pagal sutartį 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad, Ketvirt. 6—9 vak.. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted S*

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299
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ELENA KAZIMIERAICIUTE LANKĖSI
Sveikatos DalykaiCHICAGOJE

ATVYKO Iš SPRINGFIELD, MASS., APYLINKĖS

Dvi savaites viešėjo Chicago 
j e jauna lietu vaite, panelė Ka 
zimieraičiutė, kurios tėvai

Daug daržovių augina, taip 
pat apie penkis akrus tabako 
užaugino. Parodė kokio didų-

IŠSIPŪTUSIOS VENOS
Rašo D,r. A. Montvidas

Springfield, Mass., apylinkėje, 
netoli miestelio vadinamo So. 
Lauder, turi gražų 75 akrų der­
lingos žemės ūkį.

IP-lė Elena visųpirma atva­
žiavo automobiliu į Detroitą 
pas savo krikšto motiną, kuri 
kiek atokiau turi gražų vasar­
namį. Čia manė po sunkių ūkio 
darbų ne įtik pasisvečiuoti, bet 
ir gerai pasilsėti.

Užėjus šaltam orui ir lietui 
pasidarė nebemalonu resorte 
būti. Taigi podes automobiliu, 
p-lei Elenai esant šoferiu, abi­
dvi atvažiavo pas Elenos dėdę 
ir Joniškiečių Klubo darbuoto­
ją Viktorą Kazimieraitį.

P-lei Kazimieraičiutei dar pir­
mą kartą teko Chicagą pama­
tyti ir ji tikėjosi su džiaugsmu 
čia viešėti. Taip ir bJ<,ų buvę, 
jeigu nebūtų radusi labai sun­
kiai sergančią savo tetą Julijo­
ną Kazimieraitienę. Pusbrolius 
Juozą ir Edwardą ir pusseserę 
Adelę rado namuose, tik Wal- 
teris yra išvykęs į kariuomenę 
Texas valstijoje, San Antonio 
apylinkėje, kur šiomis dienomis 
vyksta ir jo jauna žmona pas 
savo Vladą, kadangi jis, atlikęs 
kario pratimus, dirba už buče- 
rį ir yra labai patenkintas savo 
darbut

Turėjau progos trumpą va­
landėlę su jauna viešnia pasi­
šnekėti. Labai nustebino mane 
jos gražus, laisvas lietuviškas 
kalbėjimas. Tai tikra lietuvaitė 
ne tik išžiūra, bet ir kalba.

Tarp kitko paklausiau, ar pa­
nelė Elena visą laiką gyvenanti 
ūkyje. Taip, atsakė ji, jau 21 
metai kai Alkyje esu. Vadinasi, 
giųitis ir užaugus ūkyje, nes 
tiek ir-mietų turi.- Pasakė sun­
kiai dirbanti. Tėvai jau seni. 
Džiaugiasi motina: sako, mama 
gyva, tai šeimos visas pamatas 
ir noris gyventi ir padėti tė­
vams; tėvelis negaloja.

mo tabakas užauga: panelė pa­
ti yra aukšta, o tabakas išau­
ga iki jos krutinės. Lapai pla­
tumo ir ilgu’mo per visą ranką. 
Labai trapus tabako lapai. Jei­
gu užeina audra ir didelis vė­
jas, kai tabako lapai užaugo, 
tai jis išlaužia ir sugadina taba­
ką, ir j u nebegalima parduoti 
jį kaipo pirmos rųšies, iš ku­
rios butų galima dirbti cigarus. 
Sužaloti lapai tinka tik kram­
tomam tabakui ir pigiau par­
duodami.

Šiaip kiti augmenys, pav. dar­
žovės, gerai užmokami, ir atva­
žiavę agentai iš namų viską 
paima.

Laiko 25 karves, kurios duo­
da per dieną apie pustrečio 
šimto kvortų pieno. Kvortai pie­
no moka 7 centus, o bulvių sva­
rui IV2C.

Darbininkų negalima gauti. 
Jos sesuo dar jaunutė, tik 13 
metų, tėvai nebe kokie darbi­
ninkai, reikia atminti kiekvieną 
dieną karvės, reikia pamelžti 
jos, tenka atlikti ir devynios 
galybės kitokių darbų. Tad ne 
stebėtina, jogei viešnia pasisa­
kė, kad reikia sunkiai dirbti.

Tačiau kaip graži ir sveika ji 
atrodo! Sakosi, Chicaga jai pa­
tikusi, tik jau parlipę namai ir 
iš dalies nusibodo.

Atsisveikinusi su giminai­
čiais ir palinkėjusi tetai greitai

Labai didelis skaitlius žmo­
nių ypač moterų, turi padidėju­
sias, išsipūtusias venas blauzdo­
se. Pradžioj spalva normalė, vė­
liau pasireiškia mėlynumas ir 
visa blauzda gali įtapti tamsiai 
mėlyna arba išmarginta mėly­
nai ir Raudonai. Kol vien tik 
stambesnėsios venos yra išsipū­
tusios, jos tartum viryės vin­
giuojąs! blauzdomis ir neretai 
siekia viršįau kelių. Tų s,tam- 
biųių venų šakutės vėliau irgi- 
ima didėti, todėl blauzda daro­
si pilna matomų gyslelių, mė­

lyna arba raudonai mėlyna. Ji 
ima blizgėti, šertis ir neretai 
kiurti. Tie kiurimai arba opos, 
tai šiek tiek užgyja, tai vėl at­
siveria. Jie daugiau ar mažiau 
pūliuoja. Per juos bakterijos 
gali patekti į vieną ar kitą 
stambesnę blauzdos vęną ir pa-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

BARGENAS. 7 KAMBARIŲ mu­
ro bungalow, 2428 Augusta Blvd. 
Kaina $3,150, morgičius $1,300, įmo­
kėti $900.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

BEAUTY OPERATORKŲ, gera 
alga, nuolat darbas, atvykit sekma­
dienį tarpe 2 — 5. Bonnelly Beauty 
Shop, 1002 E. 82nd St.

HELP WANTED—MALE 
parbinipkit Reikia

REIKALINGAS LIETUVIS duon­
kepis prie juodos duonos. Marozas 
Baking Co., 4646 W. 54th Street, 
PORtsmouth 9200.

CECILIA MAROZIENĖ 
po tėvais Budrikaitė

■Z I AlfFiaJIA Siunčiam GėlessLOVEIKIS ;
■■—■■■'i Dalis J
!; KVIETKININKAS ■
J« Gėlės Vestuvėms, Bankietams J 
ij ir Pagrabams. ■
!■ 3316 SO. HALSTED ST. !
>! Tel. YARDS 7308 ■

■"II n n a Gėlės Mylintiems ■*

I
 O O M Vestuvėms, Ban- %

I IB Is .■J&kiekuns» Laidotu-®’
V 11 U Ii vėms, Papuoš i-J» 

■ marus. ■"

GĖLININKAS J4180 Archer Avenue Sį Phone LAFAYETTE 5800 J

—

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

Persiskyrę su šiuo pasauliu 
spalio 6 d. 7:30 vai. vakare 
1942 m. Gimus Lietuvoj, Tau­
ragės a.pskr., Pagramančiu k. 
Paliko dideliame nuliudime 7 
dukteris: Oną Radomski,
Elaine Matheson, Lillian Gue- 
del, Cecilia, Antoinette Mc­
Clendon, Victoria ir Valeria 
Hurth; žentai; 2 anukus; bro­
lį Vincentą Budriką ir jo šei­
mą ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų. Kūnas 
pašarvotas namuose, 6608 So. 
Maplewood avė. Tel. Republic 
5801. *

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
spalio 10 d. '8 vai ryto iš na­
mų į Gimimo Švęn. Pan. pa­
rapijos bažnyčią, kurioje atsi­
bus gedulingos pamaldos už 
velionės sielą, o iš ten bus nu­
lydėta į šv. Kazimiero kapi­
nes. s

Visi a> a. Cecilia Marozie- 
nės giminės, draugai ir pažįs­
tami esat nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna­
vimą ir tesišveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Dukterys, Žentai, Brolis 

Anūkai ir Giminės
Laidotuvėse patarnauja laid, 

dir. Antanas B. Petkus. Grove- 
hill 0142.

pasveikti, antradienį su save 
krikšto motina panelė Elena 
Kazimieraičiutė išvyko į De­
troitą, o iš ten automobiliu ke 
liaus namo. —R. Š

Edvardas Pučkorius 
Išėjo į Kariuomenę

ROSELAND. — Spalio 6 d. 
Edwapdas Pučkorius, sūnūs 
Juozo ir Valerijos Pučkorių, 
10049 Perry avė., atsisveikino 
su savo tėvais, giminėmis ir 
pažinties draugais ir išėjo tar­
nauti Dėdei Šamui.

s Jaunuolis Edwardas yra De 
Paul universiteto studentas. Jis 
liuosnoris pasidavė į kariuome­
nę ir, rodos, bus paskirtas prie 
Medical Corps. Pereito pirma­
dienio vakare Edvardo tėvų na­
muose susirinko artimi giminės 
ir būrys jų pažinties draugų ir 
palinkėjo jaunam kareiviui ge­
riausios kloties ir greitai grįžti 
į savo gimtinius namelius.

Draugas
. ~ 7».. -. ii.- ■

Meksikoj nacionali­
zuos geležinkelius
MEKSIKA, sostinės, spal. 6 

d. — Meksikos prezidentas pa­
reiškė, -kad valdžia yra pasi­
ryžusi nacionalizuoti visas kra­
šte veikiančias geležinkelių li­
nijas.

Ruošiamas įstatymas palies 
britų valdomą liniją, kuri eina 
tarp Vera Cruz ir Meksikos so­
stinės.

B|us paliesti Pullman trau­
kiniai ir privatinės bendrovės.

Lempų Stulpai Eisią 
Geležies Laužui

East Lake View miestelio pa­
senę j ę ir apšepę geležiniai lem­
pų stulpai bus išrauti, o meta­
las, apie 31,500 svarų, bus su­
vartotas kaipo geležies laužas, 
reikalingas karo pastangoms.

daryti jos įdegimą. Kartais to- 
kis įdegimas pasidaro rimtas, 
kartais jis uždaro išsipūtusią 
veną, kas išeina ligonio naudai.

Dėvėjimas guminių kojinių ir 
elastiniai bandažai neišnaikina 
išsipūtusių venų. Jie gelbsti lai­
kinai: progresuojantis venų di­
dėjimas sulėtinamas ir atsira­
dusios opos duodasi greitesniam 
užgydymui, vienok ir čia geres­
ni daviniai gaunami tik tuo­
met, kada ilgesni vaikščiojimai 
ir ant kojų stovėjimas uždrau­
džiami. Nereikia laukti, kol gys­
los (venos) žymiai išsipūs ir 

t blauzdos pąųiėlynuos ir pra- 
! kiurs. Mažesnes ir vidutiniai iš­
sipilusias venas galima yra už­
daryti tinkamų vaistų į jas į- 
švirkštimu. Jos, taip sakant, su­
džiovinamos arba sukietinamos. 
Jeigu po kelių metų ir vėl pra­
deda didėti, pavartojama tokia 
pat procedūra.

Įšvirkštimais neišpuola gydy­
ti tokių venų, kurios yra stam­
bios ir žymiai išsipūtusios. Te­
kis gydymas pasidaro rizikin­
gas ir dažnai nesėkmingas. Čita 
jau kur kas išmintingiąu pasi­
duoti operacijai. Kaip ji daro­
ma ir kas joje įvykdoma, apie 
tai ska Tyloj ui neįdomu žinoti. 
Tai gydytojų sritis.

Retuose atsitikimuose išsipu- 
1 tusi vena gali prakiurti ir įvyk­
sta staigus kraujo plūdimas, 
reikalaująs skubios pagalbos.

Kodėl pas vienus atsiranda 
ųšsiputusįns venos, o pas kitus 
ne? Atsakymas lengvas: vienų 
venos turi stipresnes raurne,ni­
ne,s venų sienas, negu kitų. Tai 
apsigimimo ’ n reikalas. Tačiau 
esama kelių priežasčių, kurios 
susilpnina net ir stiprias venas. 
Ir silpnas venas turintieji gali 
išvengti bėdos, jeigu jie pasi­
saugos šių priežasčių. Aukštas 
svoris trukdo venų cirkuliaciją, 
todėl nutukusieji dažniausiai ir 
gauna išsip.utisias venas. Jas 
gauna tie, kam prisieina labai 
ilgas valandas ant koj.ų stovėti. 
Kas turi progos dažnai pakeisti 
stovėjimą sėdėjimu ir priguli­
mu, tas yra laimingesnis. Skai­
tlingi ir artimi nėštumai yra 
viena iš priešasčių. Blauzdos, 
kojos ir net kulšies kaulų lūži­
mai ir kiti žymus sužeidimai 
yra kita svarbi priežastis. Kiek 
retesnės priežastys yra širdies 
kepenių, inkstų ir cirkuliacijos 
ligos ir tumoras, kurie trukdo 
kraujo cirkuliaciją.

3202 S. LOWE AVENUE
P/2 aukšto muro rezidencija, 5 ir 

5 kambarių, karštu vandeniu šildo­
ma, 2 karų garažas, tile vana, ap­
žiūrėjimas tik pagal sutartį

‘ MARVIN M. O’BRIEN, 
1432 W. 79th Street, 

Vin. 3040

PARDAVIMUI KRAUTUVĖ įs­
teigta • 13 metų, geroj biznio vietoj, 
pardavimo .priežastis — liga, 6 mo­
derniški gyvenimui kambariai. Na­
mas tinka dėl “retired” asmenų. 
Aplinkui puiki vieta. 2355 Lincoln 
Street. Muskegon, Mich. Telefonas 
55195.

PIGIAI PARDUODU Brighton 
Park medinę stubą, 3įr 5 kamb., 
moderniškai ištaisyti, vandeniu šil­
domi. šaukit savininka Cedarcrest 
5524.

SOUTHSIDE pardavimui 2 ¥2 
aukštų naujai perbudavotas, naujas 
cemento pamatas, plytų sidings, 
naujas stogas, dalis naujo plumbin- 
go ir plasteris, nauja dekoracija, 
kaina $5,200. Marquette Parke 4 
flatų mūrinis, stokeris, $14,000.
Z. S. MICKEVICE, 2506 W. 59 St. 

Republic 7731

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

X-x^-x^-x^-x^^^—x^-x^-x^-x^^* xx-xx"xx-xx~xxxx—xx-x^-x^-xx-xx-*xx-xx-xx-xx—sx^^'xxxw~x^xx--xx-xx-xx-xx

120 AKRŲ FARMA, budinkai, 
gera žemė ir vieta, prie mokyklų 
ir bažnyčių, $5500. Logan Town­
ship, Mason County, Michigan. Mrs. 
Clarei.ee M. Locke, RFD 1, Branch, 
Mich.____________________________

MADOS
'VX--» X. XJ X. -X*~W-XZ'X^>^ '^XZ~X^xrVX^-X<^X.

No. 4131—Namie dėvėti suknelė. 
Sukirptos micros 36, 38, 40, 42, 44, 
46, 48 ir 50.

FUR FINIŠERKŲ, PATYRUSIŲ 
ir nepatyrusių. Norinčių mokintis. 
Advanced Furrier’s, 1263 N. Pauli­
na St.

REIKIA MOTERŲ IR MERGINŲ 
dirbti į agurkų dirbtuvę, amžius 
nesvarbu, 40c. iki 50c. ,į valandą.

657 Randolph Street

PUNCH PRESS OPERATORKŲ
Patyrusių arba nepatyrusių, nak­

tų darbas, 5 naktis į savaitę, gera 
alga kol mokinsitės.

3333 So. Wells Street

MERGINŲ LENGVAM assembly 
darbui, patyrimo nereikia. Comet 
Model Airplane Co., 129 W. 29 St.

LAUNDRĖS DARBININKIŲ
Patyrusių rariKomis finišerkų, 

nuolat darbas, atvykit Employment 
Office, Third floor, Marshall Field 
& Co., State & Washington.

APARTMENTAMS IR VIEŠBU- 
čiams chambermaids, 7 % vai. į die­
ną, šaukit PLAza 1000. Housekeep­
ing Dept.

PATYRUSĮ MAID į Winnetka, 
$15-$18, savas kambarys, vana, pra­
stomis dienomis — 9 iki 5. 160 N. 
La Salle St., Room 1600.

PATYRUSIŲ avių žarnų atrinkė­
jų, gera alga, nuolat darbas, geros 
darbo valandos. Independent Casing 
Co., 1335 W. 47th St.

ŠEIMININKĖS sužinokit apie 
musų planą užsidirbimui ekstra pi­
nigų jūsų vaikų reikalams. 126 N. 
Wells.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARSIDUODA TAVERNAS tik­
tai už stako kainą. Biznis išdirbtas 
per daug metų. Parduodu iš prie­
žasties ligos. Arba mainysiu su na­
mu ant privatiško namo.

4314 S. Ashland Avė.

PARSIDUODA BUČERNĖ IR 
GROSERNĖ ant kampo. Biznis iš­
dirbtas per 20 metų. Cash biznis, 
nėra knygučių. 4 kambariai gyve­
nimui. Karštu vandeniu apšildomas, 
1 karo garažius. Renda $50.00 į mė­
nesį. Biznio daroma į mėnesį $2,000. 
Parduosim pigiai arba priimsim į 
mainus ką turite. Nepraleiskite šios 
progos, šaukite Paul M. Smith, 4631 
S. Ashland Avė., YARds 1001.

RENDON ŠTORAS su grosernės 
fikčeriais arba parduosiu fikčerius. 
Yra gyvenami kambariai.

2862 W. 38th Street

RŪBŲ VALYMO IR SIUVIMO 
IŠTAIGA PARDAVIMUI, BRIGH­
TON PARKE, BIZNIS ĮSTEIGTAS 
PER 12 METŲ. SAVININKAS AP­
LEIDŽIA MIESTĄ. ŠAUKIT

LAFAYETTE 5160

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKEJIMAIS

MUTUAL 
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS

SEKRETORIUS.

DOMINIKAS PETREIKIS

avė

Nuliūdę liekame
Motina, Tėvas, Sesuo, Duktė ir Krikšto Tėvai

Laidotuvėse patarnauja laidotuvių direktorius L. Bukauskas 
Tel. Pullman 9661.

Persiskyrė su šiuo pasauliu spalių 6 d. 10:50 vai. ryte 1942 
m., sulaukęs 23 metų amžiaus; gimęs Chicagoje. Paliko didelia­
me nuliudime motiną Petronėlę, tėvą Dominiką, seserį Edvigą, 
dėdę Povilą Meškauską, jo moterį Anną ir jų šeimyną, pusbro­
lį Vladą Amarį, krikšto tėvus Ignacą Vaičiulį ir Viktoriją Ptič- 
korienę ir jų šeimynas, taipgi daug giminių, draugų ir pažįs­
tamų. Kūnas pašarvotas Bukausko koplyčioj, 10821 So. Michigan

Laidotuvės įvyks šeštadienį, spalių 10 d. 8:30 vai. ryte iš 
koplyčios kūnas bus nulydėtas į Visų šventų parapijos bažnyčią, 
kurioje atsibus gedulingos pamaldos už velionio sielą, o iš ten 
bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Dominiko Petreikio giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

TRIANGLE 
RANGE OIL

Kristaliniai balta range alyva dėl 
mėlynos liepsnos burnelių 

švariai dega
Mes turime savo stake viso­

kios rųšies alyvos dėl burnerių, 
namų vartojimui arba industri­
joj. Musų didelis stakas ir mo­
derniškos calculation purnpos 
musų trekuose užtikrina geriau- 
sį patarnavimą.
TRIANGLE OIL COMP.

2130 WEST 26th STREET
Tel. CANAL 2020
CHICAGO, ILL.

Norint gauti vieną ar dau­
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš­
kiai parašyti savo vardą pa­
vardę ir adresą. Kiekvieno pa­
vyzdžio kaina 15 centų. Gali­
te pasiųsti pinigus arba paš­
to ženkleliais kartu su užsaky­
mu. Laiškus reikia adresuoti:1 
Naujienos Pattern Dept., 1739! 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

TRAILER CAMP, namas ir 
biznis, 5 akrai žemes, 7 kam­
barių moderniškas namas, 
roadside inn, namukai, gazoĮi- 
no stotis, 100 vaisinių medžių, 
geros įplaukos, krašte miesto, 
parduosiu su nuostoliu. Gera 
proga atsakantiems žmonėms. 
Rašykit savininkui, V. Dobbs, 
IP. O. Rox 25, Kankakee, Ilk, 
arba atvykit į Orchard Tourist 
Camp, prie kelio 17, 1 mylia į 
rytus nuo Courth House, 
Kankakee.

REIKIA VYRŲ NAKTINIAM 
darbui, plovimui spausdinamų pre­
sų ir janitoriaus darbui, 40 valan­
dų į savaitę. Trąnso-Envelope Co., 

( 3542 N. Kimball Ave.

PORTERIŲ, INDŲ PLOVĖJŲ, 
combination, patyrusių. 5659 Irving 
Park Road.

BERNIUKŲ IR VYRŲ
Lengvam dirbtuvės darbui, nuo­

lat darbas. Thomson and Taylor 
Division, 536 W. 22 Street.

REIKALINGAS PATYRĘS porte­
ris į taverną, suprantąs dirbti ir už 
baro. Gera mokestis. Steve Svilai- 
nis, Oak Leaf Tavern, 3428 South 
Halsted St. Tel. Yards 2074.

REIKALINGAS DARBININKAS, 
kuris supranta apie mėsą. 3615 So. 
Halsted St. Yards 2140.

REIKIA D.OCKMEN, FREIGHT 
handlers. Atvykit Inter-State Motor 
Freight System, 1833 S. Canal St.

REIKALINGAS BUČERIS. Pasto­
vus darbas, gera alga. Atsišaukite 
724 W. 31st St.

REIKALINGAS DARBININKAS 
dirbti restorante. Gera mokestis.

3465 S. Morgan St.

VYRŲ DIRBTUVĖS DARBUI, 
patyrimo nereikia, nuolat darbas, 
65c. į valandą pradžiai.

466 W. Chicago Ave.

DARBININKŲ PRIE STIKLO 
darbų, patyrusių, cutting, grinding 
auto stiklų. Taipgi mokintis amato.

4748 Cottage Grove Ave.

PATYRUSIŲ BEEF IR VEAL 
bonerių, nuolat darbas, aukštos al­
gos. Edward Kohn Co., '3843 South 
Emerald Ave.

CABINET DIRBĖJŲ IR SHAPER 
darbininkų. 847 N. Troy Street.

Hartman Malcom Co.t < ■

SHERMEN, torchmen ir geležies 
atkarpoms pagelbininkų, gera alga, 
nuolat darbas. 5835 S. Loomis. Tel. 
Wentworth 6755.

PRIE BENČIAUS vyrų, tool 
room, patyrusių, daug viršlaikio, 
aukščiausios algos, 5 aukštas. 512 S. 
Peoria.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
___ Gyvenimui Kambariai______

RENDON MODERNIŠKAS šildo­
mas kambarys vyrui arba vedusiai 
porai. Šaukit Prospect 9849.

FOR RENT—IN GENERAL
______ Rendai—Bendrai
RENDON ŠTORAS SU 4 kamba­

riais pagyvenimui arba išręnduosiu 
vien kambarius. Karšto vandens 
šiluma. 2450 W. 59 St. Atsišaukti 
6456 S. Cicero Ave. Tel. Portsmouth 
9874.

6 KAMBARIAI, KARŠTU vande­
niu šildomi. $33 ręndos. Patys pri­
žiūrės stokerį. 911 W. 59th Street, 
SEEley 8760. Jovarauskas.

NAUJIENOS Pattern Dept.
1739 S. Halsted St., Chicago, Hl.

Čia įdedu 15 centų Ir prašau 

atsiųsti man pavyzdį No------------

Mieros ___________ per krutinę

FOEYICTORY

BUY
UNITED
STATES

WAR
BONDS

AND
STAMPS

(Vardas ir pavarde)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)

********
INWAR
BONDS
* * Į * * * *

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
PARDAVIMUI VALGOMO kam­

bario setas, pigiai. 3239 S. Lowe 
Ave., 3-čios lubos iš fronto. Atsi­
šaukite iš ryto ir po 6 vakare.

WHOLESALE t* LKN1TURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH—
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes .pristatome bile kur. Pa­
šaukite ar rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik nacionaliai ži­
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago. Ill. Tek REPublic 6051

PERSONAL SERVICE 
Asmenim

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI. 

CONGOLEUM 39c. INMADE 49c.
INLAID 79c. KREDITAS. 

HEMLOCK 3200.

SUSIRINKIMAI
SPALIO 8 d., 1942, Lietuvių Au­

ditorijos svet., 3133 S. Halsted S.t., 
įvyks 11-to Wardo Lietuvių Dęmo- 
kratų Organizacijos susirinkimas. 
Šis susirinkimas yra labai svarbus, 
nes tai yra paskutinis prieš rinki­
mus lapkričio 3 d. Susirinkime bus 
padaryta daug svarbių politinių 
pranešimų. Visi nariai kviečiami 
dalyvauti. —Korespondentas

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOS E ”

Clarei.ee


' NAUJIENOS, Chicago, m. Ketvirfadien,, spalių'8, 1942

CHICAGOJ TRŪKSTA KAVOS
MOTERYS KALTINAMOS PUOLIMU KAVĄ PIRKTI; KITOKĮ 

VIEKŠNIAI PRISIDEDA PRIE TRUKUMO UKDYMO

Chicago j e trūksta kavos. Tai 
pajuto kai kurie kavos pirkė­
jai ir pirkėjos šiomis dieno­
mis.

Įvairiose krautuvėse eilės mo­
terų laukia prie kaunterių kol 
gauna progos vieną kavos sva­
rą nusipirkti. Nes tokios didžiu­
lių kompanijų, kaip Atlantic & 

' Pacific, Jewel ir National Tea, 
krautuvės teparduoda tik po 
vieną svarą kavos.

Kai kuriose apylinkėse, ypač 
mažesniuose Illinois valstijos 
miestuose, kavos suvartojama 
mažiau, taigi čia krautuvus par­
duoda vienam pirkėjui po du 
svaru.

Kavos verslininkai sako, kad 
dėl jos trukumo esančios kal­
tos šeimininkės, kurios kiekvie­
na proga perka kavą ir krauja 
namie atsargos ištekliams. An­
gliškai tai vadinama “hoard­

ing”.
Tačiau yra ir kitos priežas­

tys iššaukusios kavos trukumą. 
Kaip žinoma, kiekis kavos, ku­
rį Chicagos sritis pastaruoju 
laiku gauna, yra 65 nuošimčiai 
to kiekio, kurį apylinkė suvar­
tojo pernai šiuo pačiu laiku. 
Tai jau savaime yra trukume 
ženklas. Be to, su visomis nau­
jomis karo pramonėmis skai­
čius žmonių Chicago j e ir jos 
apylinkėje padaugėjo. O kavos 
kvota sričiai padidinta nebuvo. 
Tai dar viena kavos trukumo 
priežastis. Kad kavos kvota bu­
tų padauginta Chicagai, reikia 
jos gyventojų skaičiui padau­
gėti bent 10 nuošimčių, šitokio 
prieauglio ji dar neturi.

Rytinėse Valstijose, pavyz-* 
džiui, Naujojoj Anglijoj, geria­
ma daugiau arbatos. Ten jau­
čiamas arbatos trukumas.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
St. Louis Cardinals kelia į viršų Whitey Kurowski, kuris daugiausia prisidėjo 

prie nugalėjimo New York Yankees beisbolo komandos ir laimėjimo pirmenybės. Ma- 
nadžeris Billy Southworth (po dešinei) krąto Kurowskio ranką.

PATARIA KREIPTIS Į TEISMĄ DĖL 
CHICAGOS VANDENS

MICHIGAN EŽERO VANDENS UŽTERŠIMAS PAVOJINGAS 
ČHICAGIEčIŲ SVEIKATAI

Jungtinių Valstijų atstovų 
rūmų narys, Adolph J. Sabath, 
turėjo konferenciją su meru 
Edward J. Kelly. Po konferen­
cijos p. Sabath pareiškė, kad 
sunku ko gero tikėtis reikale 
pašalinimo užteršimo vandens 
Michigan ežere kol nepraeis 
lapkričio balsavimai.

Tuo gi tarpu užteršimas van­
dens darosi vis pavojingesnis 
Chicagos gyventojų sveikatai. 
Todėl jis pataria Sanitariniam 
Chicagos Distriktui kreiptis į 
Jungtinių Valstijų Vyriausįjį 
Teismą su paaiškinimais, kaip 
opus vandens klausimas Chica­
goje) susidarė, ir prašyti teismo 
leidimo padėčiai pagerinti.

TRYS POLICININKAI IŠEINA PAKRAŠ­
ČIŲ TARNYBON

VIENAS JŲ YRA LIETUVIS

Trys Cicero policininkai iš­
eina Pakraščių Sargybon tar­
nybon (Coast Guard), šie po­
licininkai yra James Whynott, 
43 metų, William Newman, 39

metų, ir Matthew Gabraitis, 39 
metų, 1319 South 49th court. 
Gabraitis yra lietuvių kilmės. 
Jisai yra ištarnavęs policijos 
departamente penkiolika metų.

BAUSMĖ UŽ NELEGALŲ RENDOS
PAKĖLIMĄ

$8 DAUGIAU PAĖMĖ RENDOS, O BAUSMĖS 
SUMOKĖTI TENKA $50

Pagal rendų kontrolės patvar­
kymus Raymond Alberico, iš 
Joliet, 2317 North Broadway, 
turėjo mokėti rendos už trijų 
kambarių $Ja-rtamentą po 18 
dolerių mėnesiui. Tačiau jo bu­
to savininkas pakėlė Alberic’ui 
rendą ir šis sumokėjo $8 dau­
giau.

Traukinys Sugadino 
Blakautą
Jos švilpimas paskaitytas kai­

po užtemdymo pradžia
SOUTH BEND, Ind. — Bu­

vo nutarta antradienio vakare 
pravesti St. Joseph’s kaųntėje 
pilnas užtemdymas. Jisai turė­
jo prasidėti 9 Valandą ir tęstis 
iki 10 valandos. Reiškia, vieną 
valandą.

Alarmą duoti turėjo vienas 
aštrus švilpimas, o po to jau 
įmonių ir policijos bei ugnia­
gesių sirenos butų pradėjusios 
staugti.

Tačiau užtemdymo viršinin­
kai nutarė sudaryti siurprizą — 
įvesti į išbandymą netikėtumo. 
Viršininkai suplanavo • duoti 
alarma r f devinta valanda, bet 
9:30.

Vienok pasitaikė, kad kaip 
tik 9 valandą pravažiuojantis 
traukinys, duodamas savo pa­
vojaus ženklą, garsiai sušvilpė. 
Na, ir prasidėjo alarmas prieš 
laiką. Traukinys sugadino visus 
užtemdymo prisirengimus.

Nauja Karo Įmone 
Chicagoje

- ;

Harold W. Sweatt, Minnea­
polis-Honeywell Regulator Co.' 
prezidentas, paskelbė, kad jo 
vadovaujama kompanija atida­
rė Chicagoje savo skyrių. Chi­
cagos įmonės samdysianti 1,000 
darbininkų — pusę vyrų, kitas 
500 moterų. Vyrai dirbsią prie 
mašinų, moterys prie surinki­
mo dalių (assembly). Kompani­
ja specializuojasi išdirbime tik­
slių įnagių (precision instru­
ments).!

Byla atsidūrė teisme. Teismo 
sprendimas buvo toks: Pagal 
įstatymą namo savininkas turi 
sumokėti Alberic’ui minimum 
bausmę $50 ir dar padengti tei­
smo ir advokato lėšas.

Tai yra tik minimum baus­
mė; ji yra įstatyme numatyta 
ir sunkesnė.

Jo Sveikata Buvo 
Gera, Bet Priimtas 
Kareivis Mirė

Ne kartą buvo daromas pa­
reiškimas, kad bent iki šiol 
Jungtinių Valstijų kariuomenėn 
priimami tik sveiki fiziški vy­
rai. Ir iš tikrųjų, kareiviams, 
ypatingai savanoriams, tenka 
pereiti keletą sveikatos patik­
rinimų, pirm negu jie buna pri­
imti į armiją ar laivyną.

Tapo priimtas į Jungtinių 
Valstijų laivyną ir Voris McIn­
tyre, 33 metų Elgin tavernos 
operuoto jas.

Jis perėjo sveikatos patikri­
nimus, buvo pripažintas fiziš­
kai tinkamas laivyne tarnauti 
ir paskutinėmis dienomis likvi­
davo biznį besiruošdamas laivy- 
nan stoti. Tačiau pereito an­
tradienio vakare McIntyre mi­
rė nuo širdies atakos.

Pravestas Kamofla- 
žo Užtemdymas

Trečiadienio rytą nuo 2:30 
iki 2:45 'valandos buvo praves­
tas Chicago j ir apylinkėje ka- 
moflažo užtemdymas. Vidurmie- 
sty buvo užgesintos gatvių ir 
skelbimų šviesos. Kitur gatvė­
se šviesos negesintos. Užtem­
dymo laiku gatvėkarių ir ele­
vatorių judėjimas buvo sulai­
kytas ir jų šviesos tapo užge­
sintos. Kariuomenės ir civilinės 
apsaugos atstovai stebėjo už­
temdymą iš lėktuvų.

Krautuvninkai Prie­
šingi Sales Taksų 
Panaikinimui

Kaip žinoma, Illinois valsti­
joje yra imami pardavimų tak­
sai — sales taxes. Ateinančio­
se lapkričio mėnesio 3 dienos 
rinkimuose piliečiai turės pro­
gos pasisakyti, ar jie nori, kad 
butų nuimti pardavimų taksai 
maisto reikmenėms.

Šiuo gi tarpu prieš kalbamų 
taksų nuėmimą pasisakė Illinois 
Federation of Retail Associa-» 
tions (krautuvninkų organiza­
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pirkimą daug Milioną Daugiau!

Old Gold

♦

Mažiausia Erzinančių Savybių (TA^SI^D) 
■■KHmKBUESEmimSDmnHBn

Mažiausia Nikotino

NUO KRAŠTO IKI KRAŠTUI VISI LINKSTA PRIE OLD GOLD

KAIP RODO BEŠALIŠKI READER’S DIGEST TYRIMAI

P. LORILLARD COMPANY, Established 1760

Šimtai tūkstančių linksta prie Old Gold. Tiek 
daug rūkytojų, tai .pasekmės Reader’s Digest ne­
priklausomo bandymo cigaretų. Bandymas pa­
rodė, kad Old Gold turi mažiausia nikotino— 
mažiausia įrituojančių savybių.

Pridėkit dar naują aromą, švelnumų ir skonį 
naujų Old Gold. Pabandykit juos, tada ir jus per- 
mainysit į Old Gold. ' ■Why

cijų) vykdomoji taryba.
Tarybos sekretorius Meek pa­

reiškė, kad taksai turės būti 
uždėti ant kitų reikmenių, jei­
gu jie bus nuimti nuo šių.

Yra betgi žinoma štai kas: 
Pardavimų taksų tenka mokė­
ti po 2 centu su kiekvienu do­
leriu išleistu pirkiniams. Reiš-
kia, 'vienas centras reikia mo- Teisėjas Gutknecht gavo tei- 
kėti su puse dolerio. Tuo gi tar- smui būrį jūreivių ir marinų, 
pu veik visur 1 centas imamas šiems stebint, teisėjas pasakė 
perkant reikmenų tik už 15 pamokslą nusikaltėliams auto-
centų. Kitaip tariant, praktiko- mobilistams. Jis kalbėjo, rody­
je surenkama už pusdolerio pir? damas į jūreivius: štai šie jau- 
kimus net po 3 centus taksų, ni jūsų amžiaus vyrai sutiko

Kareiviai Stebėjo 
Teismą Pergreitai 
Važiuojantiems

Trafiko teisėjas Gutknecht 
trečiadienį nubaudė 160 auto­
mobilistus, dauguma kurių bu­
vo jauni vyrukai.

aukoti savo gyvybę šaliai, o jus 
nepaisote jokių graudenimų ne­
važiuoti greičiau nustatytų ri­
bų. Nevadinu jus kriminalis­
tais, tačiau tam tikrais laiko­
tarpiais ir maži inusikaltimaij 
patampa lyg ir šalies išdavi­
mu.

Naujos Automobilių 
Laisnių Lenteles 
Pasirodys Greitai

SPRINGFIELD, Ill. — Ne­
užilgo pasirodys naujok 1943 
metų automobilių laisnių lente­
lės (plates). Automobilių sky­
riaus valstijoje viršininkas Johų 
J. Nash išbandė 60 medžiagų 
naujiems laisniams padirbti.

Kalbamas lenteles šįmet no­
rima ne iš plieno daryti. Gau­
dami 1943 metų Įąisnių lente­
les automobilistai bus prašomi 
sugrąžinti senąsias, kurios eis, 
kaipo laužas, karo pastangoms.

Numatoma, kad iš automo­
bilių laisnių lentelių Illinois val­
stijoje galima gauti 3,875,000 
svarai metalo.

Moteriškei 1 Iki 10 
Metu Kalėti Už Iš- 
eikvojimą Pinigų

Moters pavardė lietuviška
Mrs. Irene Wilkalis, 2218 

Shakespeare avenue, teisme 
prisipažino kalta išeikvojimu 
savo samdytojų pinigų $12,109 
suma per aštuonerius metus. 
Jos samdytojai buvo Illinois Ac­
ceptance Corporation. Teisėjas 
paskyrė moteriai bausmę kalė­
ti nuo 1 iki 10 metų.

Wilkalis — pavardė atrodo 
lietuviška. Moteris yra 39 me­
tų senumo.

619 Padangų Pavog­
ta Pereitą Mėnesi

Policijos kapitonas George 
A. Tieling, vogtų automobilių 
ieškojimo skyriaus viršininkas 
Chicagoje, praneša, kad rugsė­
jo mėnesį mieste buvo pavog­
ta 619 padangų nuo pastatytų 
gatvėse, prie namų ir kitokio­
se atvirose vietose automobi- 
lių.

Taksikebų Kursavi- 
mas Sumažėjo, Pel­
nas Padaugėjo

Automobilių padangų paskir­
stymo direktorius Chicagoje, 
Michael F. Mulcahy, turėjo ne­
mažai vargo kol privertė Chi­
cagos taksikebų kompanijas su­
mažinti tuščių kebų kursavimą.

Pasirodė, kad per pastarąsias 
2'8 dienas Yellow ir Checker 
taksikebai išvažinėjo 5,764,794 
mylias, palyginus su 6,054,202 
myliomis, kurias tų kompanijų 
kebai išvažiavo tą pati laiko­
tarpį 1941 metais.

Tačiau abi kebų kompanijos 
šįmet turėjo daugiau pelno, ne­
gu pernai. Mat, šįmet važinėta 
mažiau tuščiomis, važinėta ma­
žiau už dyką.

Ponia Rooseveltieng 
Lankėsi Chicagoje

Ponia Eleanor Roosevelt, 
prez. Roosevelto žmona, trečia­
dienį buvo sustojusi Chicagos 
aerodrome penkiolikai minučių.

Moterys Jurininkės 
Laivo Pratyboje
Viena nestengė pasukti laivo 

vaire pakankamu stiprumu
Būrys moterų, laivyno rezer­

vų karininkių, pereitą antradie­
nį turėjo pratimus Michigan 
ežere, vairuodamas pakraščių 
sargybos laivą Minoco.

• Tai yra moterys, kurios ką 
tik baigė kursus kaipo karinin­
kės ir antradienį turėjo reikia­
mus laive pratimus, pirm negu 
jos bus paskirtos pareigoms lai­
vyno ofisuose.

Išplaukus į ežerą, moterims 
jurininkėms buvo duotas laivo 
vairavimas išbandyti. Kai vie­
na jų, ensign Stewart vairavo, 
tai buvo gautas įsakymas pa­
sukti laivą skubiai į kairę. Mer­
gina pasuko laivą, bet nepa­
kankamai stipriai ir greitai. Ki­
tos karininkės, pribėgusios, tu­
rėjo padėti jai pasukti laivą 
pakankamu stiprumu. ‘

— Wendell Willkie tarėsi su 
generolu čankaišeku.

I

Daugiau Moterų 
Užsiregistravo 
Balsavimui

Mrs. Mabel G. Reinecke, Chi­
cagos Board of Election Com­
missioners narė, paskelbė, kad 
nuo birželio mėnesio Chicagoje 
užsiregistravo balsavimams 56,- 
562 moterys balsuoto j <s, o vy» 
rų balsuotojų užsiregistravo 
tik 38,235.

Garsinkitės “N-nose”

JACK SWIFT




